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10 kwietnia pcnowny wybór 
prezydenta Rieszy

Hindenburgowi zabrakło 168,452 głosów do absolutnej
większości

„Nowego Dziennika'')

prowadzone w  dniu 10 kwietnia. Hindenbur- 
gowi brakło do uzyskania abs. Butnej większo
ści zaledwie 168.452 głosów. Sfery polityczne 
wyrażają pogląd, że drugie głosowanie, w któ 
rem wybrany zostanie prezydentem kandydat 
otrzymujący największą ilość głosów, przynio 
są ostateczne zwycięstwo Hingenburgowi cho 
ciaż uważają, iż niespodzianki nie są wyklu
czone. H ’7' " ' '  ' ■»

(Telegram własny
Berlin 14. 3. (Sch) Prowizoryczny rezultat 

ostateczny wczorajszych wyborów na prezy
denta Rzeszy jest następujący: Oddano ogó
łem głosów 37,660.377. Z  tego otrzymali Hin- 
denburg 18,661,736, Hitler .1.338,571, Thael- 
mann 4,682 079, Duesterberg 2,577.876 i W in 
ter 111,476. Jak z powyższego wynika, żaden 
z kandydatów nie otrzymał koniecznej więk
szości bezwzględnej, wobec czego będą s^e ma 
siały odbyć drugie wybory, które będą prze-

Niemieckie sfery oficjElifE o wynikr wyborów
Berlin i4 3. PAT. Bezpośrednio po nadejściu 

ostatnich informacyj o wyniku wyborów, przed 
stawiciel berliński P A T -a  otrzyma! z kół urze 
dowych następujące oświetlenie tego wynfku: 
wynik głosowania przyjęty został w kołach rzą 
dowych z wielkiem zadowoleniem. Okazało się 
że większa część narodu niemieckiego wypowie 
działa się bez zastrzezeń za feldmarszałkiem 
Hindenburgiem. Temsamem oczekiwać należy, 
żc powtórne glosowanie wypadnie bezopelacyj 
nie na korzyść Hindenburga. O ile inne kan
dydatury zostaną utrzymane, to szanse Hin
denburga mogą jedynie wzrosnąć. Kampanja 
^*yhorcza wypadła na korzyść Hindenburga. 
Było to zwycięstwo przedewszystkiem moral
ne, ponieważ kontrkandydat Hitler uzyskał o 
7 mil jonów głosów mniej niż Hindenburg, nie 
mówiąc iuż o komuniście Thalmamnie i kan
dydacie Śtahlhelmu Dusterbergu który ze 
względu na otrzymaną ilość głosów nie może 
być poważnie brany w  rachubę. Pod względem 
procentowym komuniści, którzy w .wyborach 
do reichstagu w r. 1930 uzyskali 14 proc. gło
sów, otrzymali obecnie tylko 13 procent. Nie
miecko- narodowi, którzy wraz z przybudów
kami zyskali 8 proc. łącznie z głosami stahl- 
heimu zdobyli tylko 6% proc., narodowi socja 
liści zaś, którzy w czas>e wyborów do Reichs
tagu dysponowali 20 proc. głosów, wprawdzie 
potrafili w obecnych wyborach podwyższyć 
ilość głosów do blisko 30 proc., nie uzyskali jc 
dnak oczekiwanej absolutnej większości, ma
jącej im pomóc w dojśc/i: do władzy. Nato
miast Hindenburg w porównaniu z r. 1925 n- 
zvskał o 4 proc. więcej głosów, co świadczy 
jogo popularności. W  przekonaniu całego na 
rodu stoi on pcEpajł wszeikiemi stronnidwam  
W  tych warunkach koła rządowe oczekują w 
drugiem głosowaniu absolutnego zwycięstwa 
Hindenburga.

Htmfeniiurg nadal kandyduje
Berlin 14. 3 (Sch) Udział głosujących pod

czas wczorajszych wyborów wynosił 86‘2 proc. 
podczas gdy w ostatnich wyborach na prezy
denta Rzeszy v» r. 1925 głosowało 77 procent 
uprawnionych. Hindenburg oświadczył dziś « o

bec przedstawicieli komitetu popierającego kan 
daturę jego, że stawia swoją kandydaturę ta
kże w  drugiem głosowaniu.

Hitler wzywa dc walki 
o „decydniące zv  yniistwo"

Berlin 14. 3 P \ T  W  nocy pojawiła się po
głoski, iż Hitler zamierza nie stawiać swej kan 
dydatury w drugiem, rozstrzygającem głosowa 
niu. Jako nowy kandydat narodowych socja
listów wymieniany był gen. v. Epp. Pogłos
kom tym położyło kres ogłoszone dzisiaj oś
wiadczenie Hitlera, udzielone dziennikarzom 
angielskim, iż podtrzymuje nadal swą kandy
daturę w drugiem głosowaniu.

Monachjuni 14. 3 (Sch) Hitler wydał dziś 
do wszystkich organizacyj narodowo- socjalis
tycznych odezwę, w  której wzywa do natych ■ 
miastowego podjęcia nowej walki, Odpowied
nie instrukcje wydane zostaną dziś wieczór. 
Dziś jeszcze musi się rozpocząć walka o decy
dujące zwycięstwo w drugiem głosowaniu. Je
śli wszyscy członkowie partji spełnią swój o- 
bowiązek, cel zostanie osiągnięty. Kierownic
two partji hitlerowskiej oświadcza, że wybo-

Baczność właściciele domów w Berlinie!
Bezpłatnych iniocmacyj o położeniu realności w  

NicnKzech, t> uataowjzyoh rozpcrząó̂ uemiacli (Not 
venor<iniiingeii), o zryezanman-ni podattęu czynszo- 
wogo (t. zti Abiósnimg ćer liausaiiissiteu.ei) udziela 
w Hoielu Royal zarządca domów w Banint© — we 
wtorek dnia 15 b. m. od z od z. 10—12.

K, Guttreund z Berlina.

ry wczorajsze udowodniły, iż partja narodo
wo socjalistyczna jest najsilniejsza a zatun 
wywalczyła sobie prawo dc kierowania poli- 
tyką Rzeszy. Wobec przedstawicieli prasy Za
granicznej Hitler oświadczył, że stawia sw »ją  
kandydaturę w  drugich wyboracn.

Zwycięstwo prawicy w Prusach 
Wschodnich

Królewiec 14. 3. PAT. W yniki wyborów w  
Prusach wschodnich przedstawiają się nastę
pująco: uprawnionych dc. głosowania 1.394,000 
ważnych 1,165.000. Na poszczególnych kandy
datów padło* Hindenburg 510.000, Hitler 
403.OOu, Dusterherg 134.000.. Tkelmann lleOOO.

Tanie w Meklemimrgji 
hitlerowcy górą

Berlin 14. 3. PAT. Wczoraj odbyły się w  Me 
klemburgji wybory do sejmu krajowego. W y 
bory te dały poważne zwycięstwo stionuit- 
tworn nacjonalistycznym. Niemiecko- narodo
wi uzyskali 11 mandatów, narodowi socjaliści 
9, socjaldemokraci 10, Niemiecko-, narodowi 
przy wyborach wczorajszych w  porównaniu d »  
wyników głosowani^ do Reichstagu podwoili 
swoją iłwść głosów.

Karkołomna propozycja 
Hugenberga

Berlin 14. 3. (Sch) Przywódca: partji nmemiec 
ko-narodowej Hugenberg ogłosił dziś odezwę, 
w której wzamian za rozwiązalne Reichstagu i  
przeprowadzenie nowych wyborow ćLo Reicha -  
tagu w dniu 8 maja br. proponuje uznać w ow  
rajsze wybory na prezydenta R*eszy za drugie 
głosowanie, przez co stałyby się powtórne wy
bory zbędne, gdyż Hindenburg byłby uenany 
za wybranego prezydentem.

f m m  B̂ifiouroloiia z przegranej Hitlera
Paryż 14. 3. (R ) Prasa francuska, która z 

wielkim zainteresowaniem śledziła kampanję 
wyborczą w Niemczech obszernie zajmuje się 
dziś wynikiem wczorajszego głosowania. ,,Quo- 
tidien“ pisze, że wczorajsze wybory noszą zna 
mię ogólnego niepowodzenia Hitlera i dowodzą 
spadku jego wpływów. „Oeu,Tre“ sądzi, że na 
pewien czas usunięte zostało bezpośrednie nie
bezpieczeństwo władzy Hitlera. „Riepubjique“ 
zauważa, że szala przeważyła na korzyść zwo
lenników ładu i porządku. Hitler nie zdobył 
więcej jak 30 proc. głosów podczas gdy w osta 
tnich wyborach w Oldciiburgji. Hesji i Ham
burgu lista jego zwolenników uzyskała 40 pro 
cent głosów. Przegrał zatem Hitler pierwszą 
bataOję. Niemniej pozostaje on w dalszym cią

gu groźnym konkurentem. „Petit Parisien" pi
sze, że rozmiary zwycięstwa. Hindenburga prze 
szły najśmielsze oczekiwania. Ostateczny rezul 
tat nie jest iednak pewny. „Joumal“ stwier
dza: „Wiemy doskonale, że tak zwycięsca *
pod Tannenbergu, jak i Hitler dążą do tego sa 
mego celu: skreślenia reparacyj, rewizji trakta 
tu wersalskiego i zniesienia postanowień san- 
kcyjnych takiatu wersalskiego. Różnica międty 
obydwoma leży jedynie w tem, że obaj dążą 
do jednego celu różnemi drogami1' ,,Populai- 

•“ pisze, że mimo zręcznego wyzyskiwania*re
kryzysu gospodarczego dla swej propagandy, 
narodowi socjaliści doznali porażki. Faktycz
nymi poskromicielami Hitlera są łocjajlicl.
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Przerażające cyfry
ludźmi, a przytem całemu światu1 cywilizowa
nemu z  miną hardą i twardą rziucać rękawicę w  
samą twarz. Hitlera rządy to znaczy: piekielny 
paroksyzm zawziętej nienawiści, wstrętne kon
wulsje ślepego okrucieństwa i drapieżnego roz- 
hójnictwa. Trzeba hitlera znać tak, jaS on się 
wyraża w  ,,poezji" swojej partji, trzeba go u- 
chwycić tak, jak on się przedstawia w  ocieka
jących krwią aforyzmach własnych lub jego 
sztabowców. A ten z wyglądu i z  intelektu mar
ny ,,commis voyageur“ jest bożyszczem czter
nastu milionów dorosłych Niemców!

Podkreśla się grubo słowo: .Niemców", boć 
to jednak naród, który miał jako nauczzTcieii 
najtęższych logików i najgłębszych eryków. 
Usuńmy już na bok stare określenie: „naród 
myślicieli i poetów", które od pół wieku nie 
jest dosłowną prawdą, ale weźmy pod uwagę, 
że to naród jest dobrej, nawet znakomitej 
szlkoły. Wszak już w  latach 60-tyeh ub. wie-

. HUer.

Niemiec znowu uderzyć w tor, ostry i zmusić 
do uległości. To się chyba nikomu nie przyda. 
Aristide Briand próbował —  nie bez skutku —■ 
Niemcom dać kurację w łagodnym klimacie 
Locarna CMy świat teraz za to sławi jego imię, 
a nawet ci, co w  pierwsze5 chwili uważali je
go metodę leczenia za maleństwo. Hitleryzm' 
jest niewątpliwie sam w sobie ciężką chorobą, 
n]e narazić dotknęła ona tylko naród niemiec
ki. które sie z nią będzie musiał borykać, by 
ją przezwyciężyć.* Ale zarazem może on być u- 
ważany za" symptom groźnego rozkładu, który: 
spustoszenie będzie szerzył na dużej połaci zie 
mi. Temu koniecznie trzeba zaradzić.

Ach tak —  świat teraz gwałtownie potrze
bowałby ehoćbv z pól tuzina Briandów...

Uinduburg.

ku, kiedy to N iem cy .eaną w ojnę po drugiej w y 
gryw a li, m ów iono w  F.uroicie, że t0 nie,ni teki 
nauczyciel ludow y w o jn y  w yg ryw a - G dzież 
Podział się ten nauczyciel lu d ow y?  A może 
w łaśn ie te 14 m iljonów h itle row ców  mają ż y 
w o  zaśw iadczyć  w obec świata, że naw et n a -  
staranniej urządzona i najdokładniej p row a 
dzona szkoła staje się hodowlą najstraszliwsze 
go  rozbójn icfw a. jeśli usuwa ze swoich murów 
w szelk i humanitaryzm  i. m yśląc o państw ie : 
narodzie, przestaje zupełnie m yśleć o —  cz ło 
wieku !

Niech będzie tak, czy  inaczej to pozostaje 
faktem, że ta nieprzejrzana masa h itlerow ców  
jest groźoem  ostrzeżem em  dla całego ś w :ata. 
Jakby ow a  n iew idoczna ręka w yp isa ła  na mu-

U ludzi z nieregularnem działaniem serca, , J  iu -
ka naturalnej wody gorzkiej „Franci-zka-Józufi “  “ lo
sowana codziennie ziana na czczo powoduje lekkie 
wypróżnienie. — Żądać w aptekach i drogeriach.

radl państw i miast, na słupach granicznych 
złowrogie słowa: Mune tekel ufarsyn —  liczone 
i ważone i przecięte. Groźna przepowiednia. 
Gdyby istniała kwarantanna moralna, toby;; 
ipaństwa, niezakażone hitleryzmem, musiały jąif 
zaprowadzić, ażeby się nie przedostał ten oumu-j 
tny jad do bliższych a nawet dalszych sssda:; 
dów- 1

Oczywista —  nie o ostatecznym wyniku wy  
boru prezydenta w Niemczech tu się mówi. Tai 
sprawa jest, zdaje się, już korzystnie praes^-1 
dzona. Zwierzchnikiem państwa będzie wykLi 
dnik common sense niemieckiego Paweł Hut 
denburg. Tego się jest w tej chwili ba ndzaej pe1 
wnym, niż kiedykolwiek przedtem. Tu idzie «  
tę drugą połowę, która z pewnością i po wy-i 
borach nie przestanie bruździć, ani* na wew- 
nątrz, ani na zewnątrz. Tomu trzeba w jakS4 
sposób zaradzić!

Rzecz jasna —  nie dochodzimy do konklu-1 
zji: German os delendos esse, że trzeba wobec

(Th .) Paweł Hindenburg nie jest chorążym 
żadnej partji. Nie byl nim, kiedy po raz pieiw  
*zy został wybrany przeciw centrowcowi Mar
sowi. Albowiem ten ostatni wtedy przedsta
wiał skrajny, lub przynajmniej: konsekwen
tny i rzetelny republikanizia, któremu przeciw 
stawiono monarchistę najbardziej konserwaty 
wnego w osobie cesarskiego marszałka polnego 
lyłego naczelnego dowódcę wojsk cesarskich- 
Zwycięsca z pod Tanntnbergu działał na fan
tazję luau i uskrzyalał ją  jakby wiaok starej, 
czcigodnej chorągwi, która w tylu a tylu bit
wach prowadziła do zwycięstw, a temsamem 
już na zawsze będzie przypominać miniona naj 
w yżazą świetność. Właściwie mistrzem od za
konserwowania i skoncentrowania na jednern 
miejscu starej ,,Gloire“ gwoli ciągłemu po
krzepianiu się narodowemu jej widokiem, jest 
naród francuski. On nawet Napoleona, którego 
w pełnej świadomości ani nie uznaje, ani rne 
kocha, ani nawet nie pamięta, dla „Gloiire" po 
krzepiającej bardzo wydajnie eksploatuje. Coś 
podobnego projektowali monarchistyczni Niem 
cy z Hindenburgiem, kiedy po raz pierwszy po 
stawili jego kandydaturę na prezydenta Rze
szy. Jest możliwem, a nawet wprost prawdo- 
pódobnem, że jego zwolennicy podówczas w „ci 
chości serca" spodziewali się, że Paweł Hm - 
Jenburg w  ten czy inny sposób przyczyni się 
do resiauracji cesarstwa. Czyli spodziewali się 
po nim —  zdrady i wiarołomstwa: wobec Re
publiki, na którą przysiągł. Pomylili się srodzt, 
bo Hindenburg nie ma ani skłonności, ani zdol 
ności do zdrady.

I właśnie ta zalet** zaskarbiła mu w ciągu 
lat uznanie i cześć byłych przeciwników, a 
złość i nienawiść byłych zwolenników Kiedy 
pierwsi dzisiaj grupują się naokoło jego osoby, 
to nie wyraża się w  tem żadne uznanie dla je
go konserwatyzmu, którego chyba na starość 
gię nie pozbył, ani bezwzględna wiai a w  jego wier 
ność republikańską, tylko poprostu wiara w  
jego stałość i uczciwość. Paweł Hindenburg 
nie jest chorążym tego czy owego stronnictwa 
politycznego, ani tego czy owego światopoglą
du, —  on jest tylko chorążym zdrowego roz
sądku społecznego i politycznej uczciwości.

Mając tedy przed oczyma cyfry ostatnich wy  
borów na prezydenta, ł ędzie się musiało zaw- 
nioQkować ot tak: Tylko połowa —  ściśle: nie
spełna połowa —  narodu niemieckiego wyzna
je  zasadę zdfdwego rozsądku, posiiada to, co się 
nazy wa „common sense". Reszta zaś, to znaczy: 
połowa —  dokładnie nieco więcej niż połowa—  
to są różnego gatunku i różnego nasilenia a- 
wantumicy

'A więc liczmy: Jest około 5 miljonów awan
turników społeczników, gotowych przemienić 
choćby w jednym dn’u cała Niemcy, a razem 
<g niemi cały świat w  —  sowiecki raj. Dobrych 
ftwa i pół mlljona jest awanturników politycz 
'Hycli, gotowych rozpętać na nowo wojnę z ca
łym światem. A nareszcie około jedenaście i 
pół miljona awanturników i społecznych 
I politycznych, gotowych na wewnątrz oder
wać bestję ludzką od łańcucha: i puścić ją na 
Żer ludzkiej krwi. a zarazem na zewnątrz pod
palić na nowo świat. Ot taka jest moralna kon 
flguracja połowy n irodu niemieckiego.

Jak można ładzie z tymi opętancarr dać 
radę1* —  —

Jak może ludzkość uporać s>ę z taką whyd- 
ną bandą przewrotnych zboczeńców, majac.ycb 
mózg napęcznięty żywą krwią ludzka?

Pomyślmy tylko: Adolf Hitler, ten łeb p.us!v- 
jak .słoma wy.młócona, ta dusza spłukana z 
wszelkiej ludzkiej idei sprawiedliwości ! do
broci, —  uzyskał blisko jedenaście i pół miliona 
ałosów na prezydenta niemieckiej Rzeczypo- 
sjKhitej. a dwa i pół miljona ludzi czekają by I 
do niego akces zgłosić, tak że za niespełna mie 
śląc dobrych czternaście miljonów dorosłych 
mężczyzn i kob‘et będzie wołało, że się chcą 
poddać pod jego rządy A jego rządy to znaczy: 
Mordować, rabować wypędzać jednem sło
wom: pastwić się niemiłosiernie nad żywymi

Szanghaj 14. 3. PAT  W  różnych częściach 
Mandżurji od chwili zaprowadzenia nowego u- 
stroju szerzy się bandytyzm Garnizon chiński 
w Mandżurji podobno się zbuntował. Jak po
daje korespondent Reutera z Tokio, dowódca 
japoński miał być zamordowany a miasto splą 
drowane. Donoszą również c buntach w Peiho 
a nawet w Mukdenie. którego przedmieścia: 
stały splądrowane przez bandytów. Wojska  
chińskie na całym wschodnim odcinku kotei 
wschodnio chińskiej zbuntowały się. Oddziały 
wojsk japońskich maszerują przeciw buntow
nikom.

• ■ ■

Londyn 14 3 PA T  Biuro B putera donosi, że 
500 bandytów czy też buntowników zniszczy
ło a następnie zajęło miasto Erlufuh w Mon- 
golji, na obszarze, należącym do księcia Czai,

CzBim  Kai Szjśk w niepodległości

Nankin 14. 3. PAT  Czang Kai Szek w wywia 
dzie z korespondentem biura Reutera oświad
czył, że postanowił przy jąć stanowisko prze
wodniczącego chińskiej rady wojennej i także 
wziąć na siebie całkowitą odpowiedzialność za 
sprawy wojskowe Chin. Czang Kai Szek za
przeczył wiadomości, jakoby rząd chiński po- 
slsnowić wysłać ekspedycję karną do Mandżu 
rji Zdaniem Czang Kai Szeka zagagnienie pań 
siwa Mandżu winno być rozwiązane przez L i
gę Narodów po przyjściu sprawozdania korni 
sji ankietowej.

Gdańsk. 14. 3. PAT. Wyznaczony na <łzieft wczo
rajszy wyjazd do W arszawy Wysokiego Komisarza 
Ligi hr. Graviiny odłożono de dnia dzisiejszego. Dziś 
o godiz. 11 przedpołudniem hr. Graykia pociągiem, 
pospiesznym odjechał do Warszawy.
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Sejm p rzyją ł ustawą o produkcji 
I obrocie naftą

(telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 14. 3. (Sin) Na dzisiejszem posiedze
niu Sejmu w  tnzeciem czytaniu przyjęto ustawę o 
iMOpatrzenią inwalidzkiem, ustawę o uregmJowanUi 
Łfosnnków służbowych w instytucjach ubezpieczeń 
społecznych uraz poprawki Senatu o rejestrowym 
zastawie dnzewnym. Następnie rozpatrywano wnlo 
sek kluba ukraińskiego w sprawie zniesienia przy
musu ubezpieczenia od ognia. Wniosek ten odrzuco 
no po dłuższe] dyskusji. Przystąpiono do dyskusji 
nad ustawą

O PRODUKCJI 1 OBROCIE NAFTA.

Sprawa ta ścląguęla wielu przemysłowców nafto
wych na galerię i wzbudziła wielkie zalnteresowa 
nie. Jako referent wystąpił poseł Wojciechowski 
(tSB), który stwierdzał, że w ostatnim roku nastąpi! 
spadek wewnętrznej konsuincj.i ropy p rz^  tendencji 
wzrastającej w  latach ubiegłych. Jednocześnie widzi 
my wzrost eksportu. Nasa ekspoTt ma charakter wy 
bitnię dumpingowy. Nie wszyscy producenci jednak 
brali udział w eksporcie, mniejsze firmy wcale nie 
eksportowały, gdyż eksport nie jest jednolicie zor
ganizowany i nie zapewnia korzyści. Projekt komi
syjny ręguJuije zakaz przywozu i wywozu ropy. spra 
wę ceł oraz centralizację eksportu zagranicznego. 
Jeżełi ktoś sprzedaje produkta firm zagranicznych, 
których centrale znajdują się zagranicą w Paryżu, 
Wiedniu i jeszcze dalej, to może się uchylić od kun 
troli 1 dlatego centralizacja eksportu j'est konieczna. 
Jeżeli centralizujemy eksport, a z drugiej strony 
obciążamy rafinerie, to chcemy mieć wobec całego 
kraju czyste sumienie Dlatego nie stworzyliśmy firn 
duszu wyrównawczego, lecz fundusz wiertniczy i 
przewidujący, że ci outsiderzy, którzy produkują 
około 6.000 ton, mogą być zwolnieni od eksportu, 
dając na rzecz funduszu wiertniczego różnicę mię
dzy ceną krajową a eksportową.

P o  referenci© zabiera głos poseł Rotenstreich 
(Koło Żyd.), który oświadcza, że ustawa robi z rzą 
du dyktatora przemysłu naftowego. Referent stępił
nieco projekt rządowy. Nie jestem obrońcą karteli
— oświadcza mówca —  ale robię rządowi zarzut,
że nie zaczyna polityki obniżania cen od siebie.
Rząd tłómaczy. że przemysł naftowy przeżywa po
dwójny kryzys: naftowy i światowy. Mamy nad
miar nafty, który musimy eksportować. Kurczy się 
produfcoa ropy wobec wyczerpania złóż. Kto pilnie 
śledził przebieg kryzysu widział, że pierwsze zała
mały się organizacje kolektywne. Rząd może pro
wadzić pnzy pomocy karteli przemysłowych piano
wą politykę wewnętrzną w kraju ale w eksporcie 
zawodzi wszelka polityka planowa, jak dowodzi 
przykład Rosji sowieckiej. Jest wykluczonem. ażeby 
przy wysokich kosztach wydobycia ropy polskiej 
można było bez dumpingu walczyć z konkurencją, 
choćby ropy rumuńskiej. Kartele przemysłowe nie 
usuną braku gotówki, nie dadzą kredytów inwesty
cyjnych, ani narzędzi wiertniczych. Gdy inni zechcą 
ograniczyć produkcję, to jest wykłuczonem, ażeby 
kartele w Polsce, w których jest 80 kilka procent 
kapitału zagranicznego, liczyły się z potrzebami na 
sizego kraju. Mówca chwali referenta, że zająt się 
również kupiectwem i nie dopuścił, ażeby je w y
eliminowano, Ustępem o kupiectwi-e Teferent stwier 
dzif, że obowiązkiem karteli jest objąć wszystkich 
kupców, dotychczas wyeliminowanych prze* syndy 
kat naftowy i przez outsiderów, tj. rafinerów, nie 
należących do syndykatu naftowego. Mówca do
maga się od rządn. ażeby przyszedł z ustawą kartę 
Iową I wykazał wyraźna politykę wobec karteli.

Poseł Rymar (KI Nar.) oświadcza że w dyskusi' 
szczegółowej khib iego nie weźmie udziału uważa 
ląc, że ustawa ta oznacza cuś więcej, niż zmianę po 
Ht yk'. naftowej, gdyż minister uzyskuje z a dużo wpły 
wn na bieg przemysłu, Mówca uważa ustawę za 
ryzykowny eksperyment, który musi doprowadzić 
do upaństwowienia kopalnictwa naftowego i handiu 
terni produktami.

Ostro wypowiada się przeciwko ustawie poseł 
Clołkosz (PPS). Wreszcie zabiera ponowme głos 
referent Wojciechowski, który oświadcza: Mówi
się dużo o kapitale zagranicznym w Polsce, ale je
żeli rafinerie w Jaśle otrzymują za ..stójkę" 30.000 
dolarów miesięcznie, to z tego punktu w'dzenia 
należy ocenić dochodowość rafinerii wogóle, Usta
wę przyjęto w drugiem i trzeciem czytaniu.

Przystąpiono do rozpatrzenia noweli do ustawy

O UBEZPTFCZENIU NA WYPADEK BEZROBOCIA

Nowela ta pogarsza sytuację bezrobotnych. Do
tychczas bezrobotni korzystali z zasiłków w ciągu 
30 tygodni, a taraz tylko p m c  13 tygodni Samotni

dostawali 21 zł., teraz 10.80 tygodniowo, obarczeni 
rodziną, składającą się z 1—2 osób otrzymywali 
zł. 24.50. według nowej ustawy 12.60, obarczeni 
rodziną składającą się z 3—5 osób 28 zł. obecnie 
14.40 Itd. Ostro występuje przeciwko tei ustawię 
poseł Ciołkosz. Mówca nie zgłasza żadnych popra
wek i jest zdania, że ustawa ta może slę stać źró
dłem konfliktów w społeczeństwie. Broni ustawy 
min. Hubicki, poczerń ustawę przyjęto.

Przystąpiono do ustawy

O PEŁNOMOCNICTWACH.
Marszalek zawiadomił, że referent tej ustawy poseł

Paschalski (BB) nadesłał pismo wraz zNwiade- 
ctw&m lekarski&m stwrerdzającem, żę jest chory, 
wobec czego ustawę, referuje poseł Byrka. Refe
rent wskazuje, że w  innych krajach istnieją pełno
mocnictwa, że sprawę Banku Polskiego i stabiliza
cji złotego wyłączono z  pełnomocnictw na życzenie 
posła Rybaiskiego i wnosi o przyjęcie ustawy w  
brzmieniu komisyjnem.

Przeciwko pełnomocnictwom wypowiada się po
seł Winiarski (KI. Nar.) wywodząc: Obecnie
przedłożony projekt jest niewątpliwie sprzeczny z 
duchem konstytucja. W  Czechosłowacji, gdzie są też 
pełnomocnictwa, istnieje specjalna komisja dla ba
dania ustaw, wydanych na podstawie tych pełną- , 
mocoictw. Również w Niemczech istnieje specjalny- 
■wydział dla tych spraw. W  Polsce niema ani rady 

stanu air' trybunału konstytucyjnego 
• • •

Dalszy przebieg obrad. Sejmu podajemy na. 
stronie 11-tej.

Zmiana ustaw socjalnych —  
dopiero w jesieni

Marsz. S w italski zapowiada możliwość daleko idących 
zmian na korzyść pracowników

Warszawa 14. 3. (S in ) Dziś marsz, świtalski 
przyjął - delegację grupy Jaworowskiego w spra 
wie ustaw socjalnych w Sejmie. Delegacja 
przedstawiła p. marszałkowi silne zaniepoko
jenie i oburzenie mas robotniczych i stano
wisko związków zawodowych. W  odpowiedzi 
marszałek Świtalski oświadczył delegacji, że 
wyżej wymieniona nowela do ustawy nie wej 
dzie w  życie w drodze nelnomocnictw( że pod 
obrady Sejmu nie wejdzie podczas obecnej se 
sj? i należy przypuszczać, że nie będzie rozpa
trywana podczas nadzwyczajnej sesji letniej, 
o ile ona wogóle będzie zwołana. Prawdopodo
bnie ustawa ta będzie rozpatrywana dopiero na 
jesiennej sesji sejmowej Istnieje również re
alna możność zmiany redakcji wyżej wymie
nionej ustawy tak pod względem formalnym 
jak i rzeczowym przez wniesienie szeregu da
leko Idących poprawek poselskich, które o ty
le mają szanse przejście, ile że rząd nie stoi 
na stanowisku uchwalenia ustawy w  redakcji 
rządowej bez zmian.

Przygotowania władz
do jutrzejszego strajku 

generalnego w W arszawie
Warszawa 14. 3. (Sin ) Wobec zapowiedzia

nego na środę strajku powszechnego komisa- 
rjat rządu m. Warszawy wydał zakaz otw ie
rania w ten dzień sklepów z napojami alkoho-

lowemi. Po ulicach miasta krążyć będą spe
cjalne wozy, obsadzone policjantami z karabi
nami maszynowemi, oraz auta pancerne, któ
re kolejno będą się posługiwać wodą, gazami 
i karabinami maszynowemi. Nadto policjanci 
otrzymali specjalną broń w postaci pistoletów 
ogłuszających.

Strajk w Zagłębiach trwa
Sosnowiec. 14. 3- PAT- Sytuacja strajkowa w  

Zagłębiu Dąbrowskiem ni© uległa w  dniu dzi
siejszym żadnym więfkszym zmianom. Kopal
nia „Jowisz* pracuj© zupełnie normalnie, ,.Sa-, 
tum" i „Czeladź" praoują częściowo. ,

Demonstracja parobczaków 
w Dąbrowie k. Tarnowa

Dąbrowa s. Tarnowa 14. 3. PAT. 'W  dmu a*i 
siejszym w czasie odbywającego się targu, ze
brała się grupa zarobczaków wiejskich, roza- 
gitowana przez Stronnictwo Ludowe i usiłowa 
ła zmusić przybyłych do miasta na targ wie
śniaków w&i okolicznych do powrotu do do
mów. Organa policji rozprószyły demonstran
tów, aresztując kilkunastu przywódców i pod-, 
żegaczy, których odstawiono do dyspozycji 
władz sądowych. Prawdopodobnie będą oni odl 
powiadać w  trybi© doraźnym za zbrodnię roz
ruchów.

Postulaty Koła adwokatów Rzpłitej 
w sprawie ustawy adwokackiej

Warszawa. 14. 3. PAT. W  dniach 12 i 13 bm. 
obradował w Warszawie zjazd koła adwokatów 
Rzeczypospolitej Polskiej. Otwarcie zjazdu za sączy 
oił swą obecnością: minister sprawiedliwości Mi
chałowski pierwszy prazes Sądni Najwyższego Sn- 
pińsk-.. prezes prokuratury generalnej Bukowiecki, 
wicemarszałek sejmu Car, prezesi sądów apelacyj
nego i okręgowego w Warszawie, przedstawiciele 
prokuratury i sądownictwa. Na zjazd przybyli bar
dzo liczn: delegaci ze wszystkich dzielnic Rzeczy
pospolitej. Głównym celem zjazdu było zajęcie sta 
nowiska wobec zgłoszonego przez rząd do ciał n- 
stawudawczych projektu o ustroju adwokatury pol
skiej, Po długiej dyskusji uchwalono jednomyślnie 
rezolucję, omawiająca zasady, na jakich zdaniem 
uczestników zjazdu winien być oparty ustrój adwo 
katary, mianowicie zachowanie naczelnej rady ad

wokackiej, oddzielne autonomiczne sądownictwo 
dyscyplinarne i w drugiej instancji, ograniczenia 
władzy sądów w stosunku do adwokatów na rozpra 
wie do kar porządkowych z wyłączeniom doraź
nych represyj dyscyplinarnych (art. 82 projektu rzą 
dowego), wolność słowa, zagwarantowanie tajemni 
cy zawodowej, zachowanie aplikacji sądowej, Jako 
ważnego warunku uależytego przygotowania do za 
woda adwokackiego, wreszcie nzależnienie dostępu 
do adwokatury bez apiikl i egzaminu adwokackiego 
od warunków, zapewniających należyte przygotowa 
ni© do zawodn. Po dokonaniu uzupełniających wy
borów przedstawicieli ośrodków prowincjonalnych 
do zarządu głównego koła wysłano depesz© hołdow 
plaże do P. Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszał
ka Piłsudskiego, poczem ziazd został zamknięty.

JAKU £ĘD2IF OGODAT
Warszawa 14. 3. (Sin ) Prawdopodobny prze 

bieg pogody na wtorek 15 bm: Wyżyna Mało
polska. Śląsk. Podhale, Tatry i Małopolska 
wschodnia: Przeważnie pochmurno, miejscami 
oprdy Po nocnych przymrozkach w dzień tern 
peratura kilka stopni powyżej zera. Umiarko 
want wiatry południowo-zachodnie.

CZWARTY DZIEŃ CIĄGNIENIA LOTERJl 
W arszaw a 14. 3. Sin) W  dzisiejszem ciąg

nieniu loterji padły większe wygrane na nastć 
pujace numery: 20000 zł. wygrał Ńr. 121976;
5000 zł Nr. 107052; 3000 zł. Nry: 467, 4746,

, 32526, 45025, 60503 . 64475, 93098, 103558;
1 138698; 2000 zł. Nry. 147, 1811. 6550, 26658.
j 33169 93856, 9852T 105356, 107608, 112537,
j 113625, 115121. 153888
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Dzik Komitet Przyjació ł Makkaojady w Krakowie urządza z okazji Makkabjady łyd. M  ikade- 
micki w Kralowie 

Przemyska 3Wtorek UROCZYSTA ARADEMJĘ
Przemawia p. Dr. Ignacy Schwarzbart

ćerówna (deklamacja), Ś. Dortheimerówna 
'skrzypce', S, Markusówua (śpiew1,

N. Weissmanówna (foitepian), Dr. Mantel 
(akom. forL)

15. III. 1932 

Godz. 20-ta
Ceny biletów: 

i Z ł 2,1 i 50 gr.

Kto będzie reprezentował sport żydowski 
z  Polski na Hakkabiadzie?

W  wyniku odbytych obozów i zawodów eli
minacyjnych zostali wyznaczeni przez Kapita
nów Sportowych i egzekutywę Związku Mak- 
kabi w  Polsce następujący zawodnicy do po
szczególnych konSkurencyj na Makabjadę- 

Pływanie: Reicherówna (100 i 400 mtr styl 
dowolny, 200 mtr. styl klasyczny). Szrajbman, 
(100 mtr. styl grzbietowy. 100 i 400 mtr. styl 
dowolny), Polak Erwin (200 mtr, styl klasyczny) 
Selinger, SzBnfekl, Soldinger Wiktor, Soldin- 
ger Adolf (100 mtr. styl gizbletowy, sztafeta 
3X100 styl zarnenny).

Pitka wodna: Szenfeld, Rittenman Julian. 
Ritterman Zygmunt. Goldstein, Soldinger A- 
dolf. Soldinger Wiktor, Sellinger, Braciejcwski, 
Pollak, Posaóski.

Szeimierka: Głowiczower, Inż. Szmorak (flo 
net. szpada szabla).

Teonłs: Wittman, Dr. Liebling (Single, Double) 
Ciężka atletyka: Wajugarten, Minc, Sztem- 
Boks: Urfcfewicz, Borensztejn. Anders. Bi- 

rencwajg, Wysodki, Garbarz, Finn- 
Lekkoatletyka: panie: Bersonówna (kula,

dysk), Berlinerówna (toula, dysk. skok w dal. 
skok w  zwyż), FrajwaidÓwna (100 mtr-, skok 
w  dal. skok w  wyż, trójbój). Turecka, Gottlie- 
Pówma, Glaznerówna, Metzendorferówna) 100 
mtr.. płotki 80 m<r., skok w  dal, sztafeta.

Panowie: Sfill, Majerczyk (dysk. kula). Gold
stein —  (oszczep).

Piłka nożna: Elsner, Numlberg, Hauptman. Bal 
sam- Cwide, Purysz, Horowitz. Herman. Zel- 
cer, Landman, Erenberg, Osiek, Selinger, Krum- 
hofc, Gottretóh, Woifstaihl,

Gimnastyka : Berlinerówna Dr. Graber (kie
rownik i Kapitan drużyny), N- Grynberg. A. 
Młynek, Trajster, Sztafnic, Brechtcwafe, Boży- 
iwwskf, Meloch- 

Do Głównej Komisji Sędziowskiej został w y 
brany Prezes Z. Rusecki Jako sędziowie spor
towi zostali wyznaczeni: B. Cymberg ''boks). 
Dr. Holiander Opływanie), Z- Ryterman. Sędzia 
międzynarodowy (piłka wodna). Dr. Beckman 
(piłka nożna). Dr. HoRander (lekkoatletyka). 
W raz z  drużyną bokserską jedzie znany trener 
Czirson, który został również zaangażowany 
w  charakterze masażysty całej drużyny. Dru
żyna opuszcza Warszawę dnia 20 bm. o godzi
nie 15.50.

MECZ REPREZENTACJI PIŁKARSKIEJ 
Na  MAKABIADĘ Z LEGJA

W  sobotę, dnia 19 bm- odbędzie się na S‘a- 
cljonle W K S  Legja w  Warszawie mecz piłki no 
żnej między reprezentacyjną drużyna Polski na 
Makabiadę. a drużyna ligową W K S Legja 
Mecz powyższy wywołał zrozumiałe zaintere
sowanie w szerokich kołach sportowych

ZW IĄZEK ZW IĄZK Ó W  POPIERA  
MAKABIADĘ

Zarząd Związku Polskich Związków Sporto
wych, najwyższej instancji sportowej w  Polsce 
wystosował do wszystkich podległych mu 
Związków państwowych pismo. w  którerr 
zaznacza, że leży w  interesie polskiego smorUi 
by reprezentacja żydowska brała udział w Ma 
kabiadzie. Zarząd Z. Z. wzywa Związki, by u- 
dzieliły zezwolenia swym członkom na starto
wanie na Makabiadzie.

m m m
e k s p e d y c j ę : p o l s k ą  n a  m a k k a b j a d e

prowadzą: kierownictwo ogólne — Rusecki Di- 
ekes (W arszawa) sportowe — Dr Holiander Dr. 
Beckman (TCraków). turystyczne — ini. Weinberg 
(Lódś), Ztem (Równe).

F IN A Ł Y  BOKSERSKICH M ISTRZOSTW  PO LSK I
w  Poznaniu dały następujące wyniki: W  wadze
muszej Rogalski (W arta) ~.vyciężył walkovcrcm 
Moczkę, w  koguciej Polus (W arta), Chrostka (W a 
wel), piórkowej Rudzki (Naprzód L ip iny) Gossa 
(Polon ja), półśrediniej Seweryniak (LK S ) Piln ika 
(ŻAKS W ilno), średniej Karpiński (CWS W arsz.) 
Weznera (G ryf Toruń), półciężkiej Wystrach (P o 
lic, KS Kaiowice) Mizerskiego (Polonja), ciężkiej 
Konarzewski (IK P  Lódź) Woekę (Mysłowice). T y 
tuły mistrzowskie zalew, zdobyli Poznań, Lódź i 
Śląsk (po 2), W arszawa (1).

W Y N IK I P IŁ K A R S K IE :
Kraków : W aw el— Graoovia Ib  3:2, W isła Ib— 

Garbarnia Ib 4:2, Z wierzyniecki— Korona 2:1, 
Krowodrza— Legja  3:1, Z1G—(Polan ja 5:0. Śląsk:

IFC  Katowice'—Polic. KS 3:2-, Żyd. KS—K resy 45; 
AKS— Słowian 3:4, Ruch—Pogoń (N. Bytom) 6 :Ł  
Bielsko: L)SK Cieszyn— BBSV 4:1. W arszawa; Le-i 
gja—Maryniom 8:2, W arszawianka—Oraat 
Folon ja— Gwiazda 19:1.

i. mecz bo4 
ja  15:5 p&J

POLONJA KOMB — JORDAN KOMB
kserski w  W arszaw ie wygnała Poloaj 
(bez reprezentantów obu klubów w Poznaniu). j 

W  P IŁ K A R S T W IE  ŚLĄSKIM  DOSZŁO DOj
RO ZŁAM U  na wal nem zebraniu okręgu. W:----- -
kie kluby :!A  klasy, B-Li-gi, B- i C- klasy 
w ały z powodu majoryzsowania ich przez L igę  
ską, posiadającą mniejszość liczebną 

CRACO VIA  P R Z E G R A LA  Z  SK B R A T ISŁA Y . 
2:7. Bramki dla Craoovii strzelili Piąfckdewtiiaz i  
Malczyk.

HAKOAJ3 ŁÓ D ZK I uzyskał w ielk i sukces, mi
mo bowiem osłabianego rezerwami składu zw ycię
żył kompletny LKS 1:0.

R A N  PR ZE G R A Ł  Z W ŁOCHEM  B ATTALIN O I 
na punkty w hali Madison Now ego JorJiU.

Pogrzeb Brianda

...
Na zdjęciu widzimy wybitnych mężów stanu, kro czących w orszaku żałobnym. M. in. widać (od le
w ej) Hymansa, przewodniczącego Zgromadzenia L ig i Narodów, prezydenta ministrów Tardieu i

Paw ła Bonooar.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
—  Z  KRAKOW SKIEGO TE A TR U  ŻYD O W SKIE

GO. Dziś o godz. 8‘45 powtórzenie przepięknej ope 
rfctki „Dos chazendł" która dzięki swej niezwykłej 
n ełodyjiności cieszy się olb 'zymirn sukcesem. Bi- 
lely w  cenie zniżonej w  przedsprzedaży a firmy 
A  Fisctohab, Grodzka 46

— Z TE A TR U  IM J. SŁOW ACKIEGO Dzds i 
w czwartek znakomita farsa wiedeńska Engla i 
Horsta „Raj opryszków". W  piątek, jako w  przed
dzień imienin marszałka Piłsudskiego uroczyste 
przedstawienie, na którem daną będzie premiera 
sztuki Kazamierza Andrzeja Czyżowskiego pł. 
„Virtuti M iiitari1', w której autor, jeden z pierw 
szych strzelców i legjonisia od wybuchu wojny, 
przedstawił trzy decydujące etapy przeżyć współ
czesnego Polaka: moment wybuchu wojny, okopy 
i dzień dzisiejszy Dyrekcja pozyskała do wykona
nia jednej z ról głównych znakomitego artystę p. 
St'adausaa Białkowskiego Sztukę przygotowuje 
dyr. T. Trzcińsk Jednocześnie pod jego kierun- 
keim odbywają się próby z tragedji Goethego 
..Egmont", której premjera — ku uczczeniu setnej 
rocznicy śmierci niemiecki ego poety — odlbędzic 
się dnia 22 bm.

— JUTRO PREM JERA „LV K M E “  DELIBE- 
SA Z W YSTĘPEM  A D Y  SARI. Jutro wprowadza 
opera krakowska do swego repertuaru jako 13-ie 
w bieżącym sezonie dzieło „Lakme1' Leona Dełi- 
besa Premjerę uświetni kreacja światowej sławy 
przedstawicielki partji tytułowej p. Ady Sari. Ca

łość przygotował muzycznie dyr. Boi Wa.llek- 
Walewski, zaś reżysersko p Stef. Romanowski.

— Z TE A TR U  POLSKIEGO W KATOW ICACH. 
Jutro we środę premjera jednej z nieprzemijają
cych komedyj A. Fredry „Damy i huzary" w  bar- 
dizo subtelnej reżyserjd p Ryszkowskiego i w  do
borowej obsadzie. Grają pp Bułatówna. Grzęb- 
ska. Jędrzejowska. Orzecka, Rozwadowska, Sta- 
jewska, Wardcn, Brandt, Godlewski Rylski, Strze
lecki i  Zbyszewski.

— H E LE N A  MORSZTYN, znakomita polska pia 
nistka, występy której w  największych ośrodkach 
muzycznych Europy i Ameryki cieszą się rriezwy- 
kłem powodzeniem da się słyszeć w  jedynym kon
cercie w  sali Bolońskiego, a to We środę dnia 16 
bm.

KR AK O W SK I TE A TR  ŻYDOW SKI
Wtorek o 8‘45 wlecz.: „Dos chazondl" (ceny zni

żone).
Środa o  8‘45 wiecz.: ,.Pe"ska narzeczona" 

T E A TR  IM J SŁOW ACKIEGO
Wtorek o 8 wiecz.: „Raj opryszków".
Środa o 8 w ie c z : „Lakm e" (premjera — opera).

TE A T R  PO LSK I W  K ATO W ICACH
W torek o 7‘30: „G loclo“ .
Środa o 7‘30: „Damy i Huzary" (premjera).

LINOLEUM, CERATY, D YW AN Y  
Przemysł Linoleum, Kraków. Rynek 10.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
R Y N E K  A K C Y J  i W A L U T

Warszawa, 14 marca.
Na światowych giełdach papierów dywidendo

wych i procentowych 
panował w  tygodniu ubiegłym nastrój ożywiony 
przy tendencji wybitnie zwyżkowej S iery giełdo
we oceniają bowiem dwukrotną w  ciągu kilkuna
stu dani obniżkę stopy dyskontowej Banku Angiel
skiego i raptowną zwyżkę funta, wywołaną dużą 
poprawą sytuacji gospodarczej i finansowej W iel
kiej Brytanji, a dalej redukcję stopy procentowej 
Banku Rzeszy i 10 proc. spłatę przez en bank kre
dytu redyskontowego w kwocie 100 milj. dolarów, 
uzyskanego w lecie ub. r. w  bandach emisyjnych 
Anglji, Francji i Sianów Zjednoczonych oraz w 
Banku W ypłat Międzynarodowych, jako zapowiedz 
rychłego ustabilizowania się stosunków finanso
wych na świeeie i przełamania kryzysu zaufania.

Giełda nowojorska 
w ykazywała naogói tendencję mocną. Przyczyniła 
się do tego w  pierwszym rzędzie korzystna ocena 
międzynarodowego położenia finansowego oraz 
poprawa sytuacji finansowej Stanów Zjednoczo
nych, wyrażająca się w  dość znacznej płynności 
rynku, zmniejszeniu się tempa lezauryzowania go
tówki przez drobnych ciułaczy i leKkim wzroście 
wkładów bankowych, jakoteż w  znacznym spadku 
liczby upadłości insiytucyj kredytowych. Pozateni 
na ożywienie nastrojów giełdowych wpłynęła w ia
domość, że nowy projekt ustawy Dodatkowej prze
widuje podniesienie w pływ ów  skarbowych o 1 mi- 
Ijard dolarów, z czego wynika, że rząd dąży usil
nie do zrównoważenia budżetu. Zwyżka ikOlowan 
na rytiku nowojorskim nie była jednak duża, po
nieważ niepomyślna wciąż Jeszcze sytuacja gospo
darcza Stanów — a więc wysoki stan bezrobocia, 
spadek zatrudnienia w  niektóry cii przemysłach, 
zmniejszenie się przewozów kolejowych, redukcja 
dywidend w  całym szeregu przedsiębiorstw ltp., 
działała przytłumiająco na rozwój operacyj gieł
dowych. Pożyczki polskie miały n idal usposobie
nie zwyżkowe, do czego przyczyniła się w  dużym,- 
stopniu mocna sytuacja złotego na rynku międ zy -
1 anodowym. No-towano w uniu 10 hm. (w  i awiasie 
cyfry z 4 b,m): 8 proc Poż. Dillona 03,00 (50.00), 7- 
proc. Poż Stab 57,25 (50.00). 6 proc, Poż. Doi. 58,25 
(57,00), 7 proc. Poż. m. W arszawy 44óO (42,75), 7- 
proc, Poż. Śląska 44,50 (42,00)

Giełda londyńska 
pozostawała przez cały prawie tydzień pod zna
kiem silnej zwyżki, wywołanej dużą poprawą sy
tuacji skarbowej, dalszą zniżką stopy dyskonto
wej i raptowną zwyżką funta Szczególnie znacz
nie podniosły się kursy papierów państwowych, 
zakupywanych masowo przez Paryż i New  York. 
W dziale walorów zagranicznych dal się zauwa
żyć spadek notowań pożyczek japońskich w zw ią
zku z zawieszeniem wypłat przez kilka banków w 
Tokio, Płynność na rynku pieniężro- kredytowym 
była wielka i stawki procentowe uległy dalszej re
dukcji. Za pieniądz dzienny płacono ca. 2 proc. ty
godniowo. za pożyczki tygodniowe 2 i pół proc., za 
dyskonto weksli trzymiesięcznych z żyrem banku
2 5,8 proc. — 3 i pól proc.

Na giełdzie paryskiej przeważał nastrój tnocny 
Dużą zwyżkę ujawniły w pierwszym rzędzie pa
piery angielskie. Akcje bankowe cieszyły się do- 
bt ym popytem i osiągnęły poważniejsze zyski 
kursowe Akcje Banku Francuskiego podniosły 
się w ciągu jednego tylko dnia o 470 i'r. Zwyżka 
na giełdzie londyńskiej i Wallstreet pociągnięty za 
robą dość znaczny wzrost kursów w alorów  w Am 
sterdamie. Rynek berliński, pomimo obniżeniu sto
py dyskontowej przez Bank Rzeszy i ogólnej po
prawy sytuacji na giełdach światowych, nie w y
kazywał większego ożywienia, ponieważ speku- 
iunci. z powodu zdenerwowania, jakie wytworzy
ło się w Niemczech w związku ze zbliżającemi się 
'. -yborami prezydenta, wstrzymywali się od zawie 
r: nia większych tranzakcyj Obroty na giełdzie 
< iedeńskiej były w dalszy n ciągu małe. 1 nastrój 
;>f zew-ażnie słaby.

Na giełdzie warszawskiej 
■ ; tu się zauważyć silne zainteresowanie dla pa
pierów państwowych. kiórt dzięki wzmożonemu 
popytowi osiągnęły powain ■ zyski kursowe. Ró

dź w dziale akcyj obroty nieco sir ożywiły No- 
owauo (pierwsza cyfra z 5, druga z 12 bm.): pa

piery procentowe: 3 proc Poż biidowl 30.00 — 
30.50, 4 proc Poż Inwest 92,00 — 95,00 5 pro 
Poż. Doi, 47,25 — 49,00, 5 proc. Poż Konwers 39.00

— 39.00, 5 proc. Poż Kolej. 35.25, 10 proc. Poż. 
Kolej 103,50, 6 proc. Poż. Doi. 58,00 — 60.00. 7 
proc. Poż. Stabil. 58,00 -  59,37, 4 i pół proc. L. Z. 
Ziemskie 40.50 —  41,50, 8 proc, L. Z. m. W arsza
w y 62.50 — 62 50; Akejc: Bank Polski 83.00 — 86,00 
Ostrowieckie 30.50, Parow óz I I I  em. 40.00, Stara
chowice 6.00 — 8,50. L ilpop 14,75, Haberbasch 
50.00.

Banknoty dolarowe
wykazały w  okresie sprawozdawczym lekką zw y
żkę. podniosły się bowiem w  notowaniach oflo ja l
nych z 8,88 i pół na 8.89 i 8,90, a w  prywatnych 
do 8,90 i jedna czwarta. Kabel New  York podniósł 
się przejściowo z 8,92 na 8,925. obniżył się jednak 
w  końcu do 8,921, czeki New York  spadły z 8.918 
na 8.916. Ruble złote spadły z 4,88 na 4,85, a czer- l 
wońoe sowieckie z 34 na 31 centów.

Z dewiz europejskich osiągnął bardzo dużą zwy- | 
żkę Londyn w  związku z haussą na funta na i

wszystkich giełdach światowych. Ilaussę tę tłuma
czą sfery bankowe przedterminową częściową spiu 
tą długu francusko- amerykańskiego, wstrzyma
niem przez Bank Angielski skupu obcych walut, 
przez oo dał do zrozumienia, iż  funt agieiski jch  
obecnie tak mocny, że nie potrzebuje więcej po
krycia w  obcych walutach, wreszcie mnaowem in
westowaniem kapitałów francuskich i amerykań
skich w  obligacjach i papierach brytyjskich. Bank 
Angielski, nie chcąc dopuścić do przeciążenia ryn
ku londyńskiego kapitałami zagraaicznemi, co mo
g ło  doprowadzić kurs funta do zbyt wysokiego 
poziomu, niepożądanego dla przeprowadzenia pro
gramu gospodarczego Ang,lji, obniżył w dniu 10 b 
m stopę dyskontową z 5 na 4 proc. Na wiadomość 
o tern. notowania funta uległy na wszystkich g ieł
dach natychmiastowej zniżce o  8 do 10 punktów. 
Na giełdzie warszawskiej kursy dewizy na Lon
dyn kształtowały się następująco: 31.40 — 31,65 — 
31.88 — 33,40 — 33,00 — 33.55. Amsterdam podniósł 
się z 359.50 na 359,65, Zurych ze 172,60 na 173,00. in
ne dewizy europejskie wykazywały minimalne wa
hania

18 b . m. konferencja oficialna
w sprawie ratunku dla handGu

„T y go d n ik  H a n d low y " warszawski donosi, 
że nareszcie sprawa doraźnej pom ocy dla ku- 
piectwa znalazła u k ierow niczych  czynn ików  
w łaściw e zrozum ien ie i M inister Przem ysłu  > 
Handlu, uw zględn ia jąc odnośne w niosk i zor
gan izow anego kupiectw;a polskiego, zarządził 
zw ołan ie na dzień 18/3 1932 r. w ie lk ie j nara
d y  z udziałem  czynn ików  ofic ja lnych , przedsta 
w ic ie li zrzeszeń kupieckich i samorządu go 
spodarczego, celem  rozpatrzen ia złożonego M i
nisterstwu doraźnego program u ratunkowego

dla handlu i ustalenia odpow iednich środków 
* działania.

O by konferencja ta by ła  istotn ie punktem  
w y jśc ia  d la  jak ichś konkretnych czynów , sy
tuacja kupiec twa jest bow iem  fak tyczn ie  już 
katastrofalna. Jeśli w  drodze w y ją tkow ych  
zarządzeń ratu je się jedne s fery  społeczeństwa 
jak  ro ln ictwo lub przem ysł, to i handel ma nie 
m niejsze praw o żądać w  im ię uratowania re
sztek swej egzystencji odpow iedn io  skutecz
nych środków pomocy.

Zm iana zarządzeń dew izow ych
w Czechosłowacji

Dnia 10 bm. weszły w  życie nowe zarządzania 
dewizowe w Czechosłowacji, zmieniające Zarzą
dzenia wydam*; poprzednio Przepisy odnośnie do 
wywozu gotówki i czeków postanawiają:

Pocztowa Kasa Oszczędności może przekazywać 
bez specjalnego pozwolenia Banku Narodowego 
jednemu i temu samemu odbiorcy najwyżej 200 
Kóron cz Wywożenie banknotów i monet czecho
słowackich (z wyjątkiem wolnych kwot dla po
dróżnych i pizysyłek pocztowych), nieobrobionego 
złota i plaiyny. jakoteż krajowych i zagranicznych 
papierów' wartościosvych dozwolone jest jedynie 
za zezwoleniem Banku Narodowego.

Eez specjalnego pozwolenia Ban) u Narodowego 
vr,li o wywozić banknoty obcych państw lub cze
ki, akredytywy, weksle i przekazy na koroi.y cze
chosłowackie lub walutę obcą tylko do 3000 Kcz. 
wartości miesięcznie w yw óz większych kwot mo
że być pozwolony tylko w wypadku, jeśli udo
wodni sie. że przesyłka jest konieczna ze w zg lę
dów gospodarczych. j

Podróżujący, który wykaże się dowode n podró

ży może wyw ozić bez specjalnego pozwolenia 
Banku Narodowego najwyżej 3.000 Kcz. miesięcz
nie. a to w banknotach czechosłowackich lub walu
cie obecj. czekach lub akredytywach opiewających' 
nu walutę czechosłowacką lub obcą, jednak w  go
tówce przewozić może tylko 1,000 korom cz,
. Nowością w  zarządzeniaach dewizowych jest 
zaprowadzenie dla podróżujących „aiktu przydzia
łu walut*', który jest niezbędnem uzupełnieniem 
dokumentu podróży. Akt tern wydaje banie, który 
wymienia walutę lub Bank Narodowy. Jeśli podró
żujący nie może zaopatrzyć się w  taki dokument 
w  bankus, może otrzymać go przy przekroczeniu 
granicy od organów kontroli paszportowej, które 
muszą „akt przydziału walu i. " i odnośne potwier
dzenie ostemplować. Organa kontrolne wydawać 
będą takie dokumenty tylko w tym wypadku, jeśli1 
nie ucierpi na tem ruch graniczny.

W yw óz i przesyłka metali szlachetnych lub zło
tych monet bez specjalnego zezwolenia Banku Na
rodowego jest zakazany. (Caps).

-o§o-

Z w y ik a  kursów polskich p o życze k 
państwow ych

W  ostatnim  czasie zaznaczyła s>ę na g ie ł
dach znaczna poprawa kursów ob ligacy j poży 
czkow ych , jak  to wynika z poniższego porów 
nania kursów przeciętnych z grudnia ub. r. i 
z 12 m arca br.:

grudzień 1931 12 marca 1932 
3% prem. poż. bud. 30,52 39,50
4% prem . poż. inwestyc. 78,03 95,—
1% poż. stab ilizacyjna 1927 r. 51,47 60.—
4% poż. premjowa- dolarowa 42,52 49,25

W yb itn a  ta zw yżka o 20— 30% św iadczy o 
znacznem upłynnieniu rynku pieniężnego i m o 
że być oceniona jako dodatni prognostyk

O  o g ó E n o - e u r o p e j s k ą  
u n io  c e ln ą

Obradujący w Paryżu francuski komitet euro
pejskiej unjj celnej odbywa iwę 5-ie doroezr e zg-o 
madzenie Przyjęta została rezolucja, domagająca 
się aby z inicjatywy rządu francuskiego odbyła się

możliw ie najprędzej oficjalna konferencja 6 państw 
sukcesyjnych Austrji, W ęgier, Polski, Rumunjj, 
Czechosłowacji i Jugosławii calem utworzenia ba
zy dla porozumienia gospodarczego i celnego po
między państwami nadiduniajslderro, do którego 
przystąpią ewentualnie państwa sąsiedtiie. Dalej 
rezolucja domaga się. ażeby jednocześnie ze współ 
nej inicjatywy rządów francuskiego i niemieckie
go w  porozumieniu z Anglją, Włochami i Belgją 
poczynione zostały próby zrealizowania rezolucyj 
genewskich z 26 września 1931 r. w  celu .utworze
nia w ielkiego wspólnego rynku" pomiędzy Fran
cją, Niemcami 1 krabami sąsiednkmi. który onm- 
kształcilby się z biegiem czasu w  ogólno- euro
pejską u,nję gospodarczo- celną.

Zaznaczyć należy, że Anglja wyraziła  swą zgo
dę na projekt Tardieu, gdyż 12 bm opublikowamy 

j został komunikat urzędowy o konferencji Tardieu 
z sirem Jolinem Simonem, ministrom spraw za
granicznych W ielkiej Brytanji. Komunikat stwier
dza, że na konferencji były poruszane sprawy go
spodarcze Europy, a zwłaszcza projekt federacji 
nadduna jskiej. Zdołano osiągnąć porozumienie w 
sprawie współpracy angielsko- francuskiej W  tyci' 
kWeatjacb, *
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Przed radosnemi chwilam* w Palestynie
Wycieczka żydowskich sfer 

gospodarczyfh z Polski
Warszawa (Ź A T ) W  tych dniach odbyło 

się w biurze Reprezentacji Agencji żydow
skiej (v Polsce ostatnie przed wyja-zdein do Pa 
lestyny posiedzenie członkow delegacji przemy 
słowców, kupców i rzemieślników z udziałem 
licznych przedstawicieli różnych gałęzi prze
mysłu, handlu i rzemiosł. W  dłuższej dysku
sji obecni na zebraniu informowali delegatów 
o interesujących ich kwesljach w związku z 
ewentualntmi możhwościami przeszczepienia 
różnych gałęzi gospodarczycn do Palestyny. 
Uchwalono, aby każda poszczególna branża 
przedstawiła delegacji szczegółowy memorjał. 
Zawierający dokładny kwestjonarjusz danej 
branży. Ostatecznie ustalono delegację w na
stępującym składzie.

Warszawa; D. Bromberger. inż. Benno Bas- 
Ws, Cetlin, Eisenfarb. Izrael Feiner. B Fogel- 
nest) Kryształ. Leon Kirszenberg. Feliks Le- 
wenfisz, Mintz. Prywes, J. Rowiński. Maksy- 
miljan Rappei. Russota, Edward Szereszew -  
*ki, Jakób Szwarc. Juljusz Szyfmanowicz. 
Szwarc, M. Wodzisławski i Brawerman.

Lwów: Akselbrod, dr. Ringel. i dr Schmorak
W ilno: Michel Bloch i R. Szpunt.
Łódź: Majer Płoclder i Sferanowski.
Kraków: I. Mehl i Rafał Pfeffer.
Brześć: Tiubowicz.

Pierwsze grupy turystów
Warszawa (ŹAT). W  niedzielę o godz. 7-ej 

rano specjalnym pociągiem wyjechała z  dwor
ca Głównego przez Lwów  do Konstanzy pier
wsza grupa turystów do Palestyny, zorganizo
wana przez Polsko-Palestyńską Izbę Handlowa- 
Do specjalnego Pociągu dla turystów dołączo
no również wagon restauracyjny.

W  grupie tej wyjechało z Warszawy 200 o- 
sób. W e Lwowie ptzyłączy s:ę jeszcze około 
180 osób- Wraz z obecną grupą turystów wyje
chała część delegacji przemysłów:ow i rzemie
ślników- zorganizowana z inicjatywy Reprezen 
tac i Agencji Żydowskiej w  Polsce.

Na dworcu turyści żegnani byli z entuzjaz
mem przez przeszło 500 osób.

Pierwsza grupa turystów w roniedJałek 
przybędzie iuż do Konstanzy. skąd B a  s p e c j a l 
nym okręcie, zakontraktowanym dla turystów, 
odpłynie do Palestyny.

Ruch turystyczny i  Austrji 
do Palestyny

Wiedeń (ŹAT'. W  najbliższych dniach wyje
żdża z Austrji do Palestyny przeszło 100 Ży
dów. Część turystów wyjeżdża na Makkabjadę, 
inni zaś na wystawę w Te] Awiwie. Spora li
czba wyjeżdża do Palestyny, aby zbadać moż
liwości osiedlenia sie i zagospodarowana w  
kraju 

■ofio——

Akcja prof. Weizmanna
JohaiiesUu& (ŻAT). Odbył się t,u .uroczysty 

bankiet na :ześć Dr Weizmanna. któr\ kieruje 
obecnie wraz z Dr. Aleksandrem Goldsteinem 
kampanią K^n-Hajesadu w  Afryce Połudn.o- 
wej. Przemówienie na bankiecie wygłosili Dr. 
Weizmatm, pani Wiera Weizmann oraz Dr. 
Goldstein. Na bankiecie zebrano 2.500 f. szt. na 
roecz Ker en Ha jesodu.

tlldta srabsiife o sprawozdaniu Frencha
J* rozOł-nu (ŹA T ) Aczkolwiek pierwsze spra 

Woisdanie dyrektora planu rozwojowego p. Le

wisa Frencha otoczone jest ścisłą tajemnica, 
zaś drugie sprawozdanie jest dopiero przygo
towywane i wszelkie przepowiednie co do jego 
treści opierają się jedynie na pogłoskach, '.o 
jednak z kół arabskich zapeAvniają poufnie, 
że ograniczenia, które zmnierza proponować 
p. French będą znacznie ostrzejsze niż zalece
nie sira .b lin Hope Simjisona.

Jak \ rzypuszcza ją. zalecenia p. Frencha pój 
dą w następującym kierunku: 1) skolonizo
wanie wypartych Arabów, których liczba jest 
obecnie ustalana. Liczba bezrolnych Arabów 
będzie stwierdzona na podstawie zgłoszonych j 
roszczeń po odtrąceniu pewnego odsetka m-

Nr. %
— UH ......... .... ........... —  m — - . f  . - ^ r l

szczeń nicuwzględuionycb. 2) K olon izow an i*  

Żydów 3) onnior dla przeludnionych okolio 
górzyslych. Pa • e s Iyn y .

P. French wychodzić ma ze stanowiska, że W. 
Palestynie nie ma obecnie wolnych gruntów, 
którebc się nadawały dla kolonizacji. Dlatego 
zalecane jest specjalne ustawodawstwo, któr© 
pozwoli sządowi za pośrednictwem jego orga-- 
nów n?Vy\vać ziemię i kolonizować zarówno 
Arabów jak 5 żydów. Rząd ma również mieć 
nadzór i cerat.'czać obrót ziemią w kraju, przyj 
tern obowiązywać ma zakaz spizedaży uro-i 
dzajnej ziemi.

Jak wiirnmmn'. Arabowie usiłują przekonać! 
p. Fiencbfi. że Żydzi posiadają już więcej zie-> 
mi, niż są uprawnieni w najurodzajniejszych; 
i najlepszych okolicach kraju. Ustawodawstwo 
mhie ma być opracowane podług wzorów in-s 
dyjskirh gdzie obowiązuje ustawowe mini-J 
mum ziemi które nie może być sprzedane.

Propozycja burmistrza Jerozolimy?
Jerozolima (ŻA T ) Burmistrz Jerozolimy Rai 

cheb bey Naszaszftń. głowa rozgałęzionej 3 
wpływowej rodziny arabskiej Naszaszibich, dó 
ręczył Wysokiemu Komisarzowi Palestyny me 
mcrjal z postulatami ludności .irańskiej. Me
moriał domaga się. aby wzorem Trancjorda- 
nji i Iraku Palestyno uzyskała parlament i  
rzntl t>arod(pwv.

 ogo-----

Znikomy procent przestępców 
żydowskich

Na podstawie materjalów statystycznych za 
r. 1923/8 dr. Franz Friedmann ogłasza w  
„Selbstwehr1' dłuższą rozprawę m  temat prze 
stępczości wśród ludności żydowskiej w Cze
chosłowacji. W  okres’? pięciolecia- objętego 
statystyką, nie było ani jtdnego wypadku po
pełnienia lub usiłowania pojrelnienia mordu 
przez żyda. Na przeciętną roczną liczbę 57.000 
przestępców przypada 1883 Żydów (1550 męż 
ezvzn oraz 327 kobiet). W śród  165.000 win
nych różnych mniejszych przekroczeń było 

! 1914 Żydów. Aczkolwiek stosunek liczebny 
żydów do ogółu ludności czechosłowackiej wy 
rosi 26:1000, to jednak udział Żydów w prze
stępczości wyraża się stosunkiem 17.1000. —
Szczególnie nieznaczny jest odsetek przesięp- 

j ców wśród małoletnich żydów (od 12 do 18 
lat) oraz wśród kobiet.
■  l ■ — — — P— '1
Lauro obok Gracji u bok.i Irydy Kuggiero. na 
drugim zaś końcu stołu, naprzeciwko ojęa. PlaCi- 
do. T skże rozmowa nie różniła się nie/.em od zwy
czajnych rozmów, tylckroć prowadzonych przy 
stole, czekając niejako n.a zapylania i wskazówki 
pana i władcy. Giuseppe, poważnie jak zawsze, 
rozmo&ił potrawy. Ilekroć podawał braciom, rzu
cał ku nim spojrzenie pełne wyrazu: Co to za sy
nowie są. co w  tak ciężkim czasie zwiewają, co 
ojca opuszczają w  samym pośrodku walki, oraz — 
bezbr orne siost ry ?!

Potem cała rodzina nic pozostała przy dużym 
stole, lecz wszyscy przeszli do ,,salotta“ . gd.zie jed
nak musiała być ustalona pewna uroczystość Lecz 
nikt nie otworzył fortepianu, nikt nie zapalił uro
czystych świec. Ruggiero nie został wysłany ż e 
by zamknął drzwi. Śpiew ojca zdawał się należeć 
do szczęśliwej, lecz dawno już minionej legendar
nej epoki. W  skupieniu obserwowała kontrabaso
wy glos Laura, po ludzku 1 niemal uchwytnie 
wsparta o fortepian, godzina pożegnania Pascarel- 
lów.

Usiedli wkoło ojca. Don Dominik udziela! wyjeż
dżającym synom szeregu wskazówek na drogę. 
Zbiór ojcowskich postanowień towarzyszyć miał 
im wszędzie w świccie A le w przestrogach pu- 
przestał Dominik Pascarelia na przypomnieniu 
wskazań tyczących się jedynie ciała; nie napom
knął zaś o wyższych, zasadach moralnych: czy to 
że nie chciał teraz prawić kazań, czy i on czuł się 
dziwnie jakoś nieswój Zalecił synom żeby nigoy 
rano nie zaniedbali ciała z.nywać zimną wodą, jak 
tego przestrzegali —  w  myśl nakazu ojca — od 
dzieciństwa N ie jłowinrr też nigdy zapominać o  
codziennych ćwiczeniach gimnastycznych; zawsze 
pamiętać powinni o zdrowiu, i:tóre jest tylko nicą 
czystości obyczajów i  czci Ojciec napominał:

— Żeby rodzina się nie rozpadła, piszcie juk czę
sto tylko będziecie mogli Piszcie do mnie. piszcie 
do sióstr.

— T a i jest. o.icze
Trzy głc »y i dawne brzmienie. (C. 4 n.)
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Rodzeństwo Pascarelia
ee) lU ie Geschwister won Neapet)

Autoryzowany przekład Leona Teuiplera

Drdsiaj wybiła również godzina Priscilli. Poże- 
pw łn ą  ucztę w  uomu Pascarellów sła/nowiła estat- | 
zda wieczerza, którą przygotowała dziś. N ie omie- ‘ 
zmała przyrządzić ulubionej potrawy Ruggier.i, | 

„Iriittura di mara", mieszaniny drobnych żyjątek 
morskich wypiekanych na o liw ie

Don Dominik wrócuł do domu już o godzinie 
piątej lniano *̂ był to dzień jrowszednd. (Na cmenta
rzu bySI: ojciec w  południe, oddzielnie jak tego wy- 

gał zwyczaj). Trudno było dostrzec, że rozłąka 
z synami b irdzo zasęp18 Jego serce. A  jednak 
prnzez cały dzień dzisiejszy nie mógł pracować 
Znama wybrał się na wieś. żeby udobruchać jedne
go z  klientów; kiedy jednak już bawił na miejscu, 
tak się czul nieswój, że nie mógł podjąć handlowej 
rozmowy i w rócił do domu nie załatwiwszy nicze
go W  drodze powrotnej do Neapolu musiał stać 
bo przedział był purzepełniony. Miotany tam i sam 
podrzutami pociągu mieszanego wlokącego się 
bez końca roztrząsał: jakżeto mógł okazać lyle 
zmęczenia, ulec naleganiom Plac;da i pozwolić 
na v yjazd do Brazylji. Ach, straszna porażka ży
cia przykuwała wszystkie jego myśli i siły — oto 
nieszczęście. Pozbawiła go dawnej pewności ojco
wskiej i zabrała mu teraz synów 

Po< iąg zakreślał właśnie liuję krzywą Wstrząs 
podrzucił Don Dominikiem ku koszykowi wie- i 
śniaczki. Pasearella chwycił się oparcia Teraz 
sięgnął do korzeni rozsądku młodzi ludzie jkj ; 
winni opuści^ dom W  Brazylji prześlą WipiJcy do
brą szkołę życia, itd To j>ocieszai.ie siebie same 
go nie przyniosło okru ukojenia Gdybyż to była 

Vko je g o  wola) Gdyby — po rozwadze dojrza

łej — wysłał >oh był na obczyznę, żeby przebyli 
tam szkołę, rzecz przedstawiałaby się inaczej zu
pełnie. A tak poraź pierwszy spełniała się nie 
j e g o  wok.. ale wola najstarszego syna. Dlaczego 
przynajmniej w ostatniej chwili nie w yrzfk ł sło
wa stanowczego i nie nasunął poprawki pomysłu 
Placida. Zamiast Brazylji — Argentyna ' Wyższa 
cywilizacja, znaczniejsza kolonja włoska zdrow
szy klimat; słowem stosowniejsze do stanowiska i 
piękni ej.>ze nadzieje rokujące schronienie Stoso
wniejsze do stanowiska? A czy on utrzymywał się 

I jeszcze na stanowisku? Czyż nie był racztj ban
krutem szalbierskim? Szelma Baliefiori dawno już 
chyba wyszukał schronienie pewniusieńkie. Nikt 

i już nied.ałby wiary prawdzie. Jak od wielu tygo- 
! dni yaż o każdej jx>rze dnia i nocy, tak i teraz nieu

błaganie jx»grążało jego idujze Doznawał uczucia 
człowieka skręjx>wanego w -nolowidłe: zgóry zjeż 
dża powoli dźwig, który zmiażdży go bezlitośnie 
W  szufladzie biurka od trzech dni leżał w -gabinc 
cle Don Dominika rewolwer Goprawda tylko ja 
ko ozdoba jego rozpaczy. Dominik Pascarelia nie 
byl człowiekiem, któryby się targnać miał na 
własne życie choćby nawei w razie osta-teczuei 
ruiny. A le wciąż teraz myśleć musiał o grożącem 
mu niebezpieczeństwie Kiedy jednak w pół godzi 
ny potem obracał zgrzytliwy klucz v camku mie
szkania. nic sercu Don Dominika nie dolegało bar
dziej niż zbliżająca się rozłąka.

Posiłek obiedni przeminął be/ żadinych szczegół 
nych znamion Siedzieli wszyscy dokoła stołu we
dle ustalonego ęorzadku. Hi prawo od ojca Annun- 
ziata, na lewo Gracja, obok Aaatmaiały Iryda,
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Erenburg przeczul samobójstwo
Iwara K r u g e r a

i i '"r  Kreuger, jeden z największych poten
tatów świata, nie żyje więcej. W  52. roku ży
cia zastrzelił się w jednym z hoteli paryskich. 
Ojciec jego był dyrektorem malej fabryczki 
zapałek ’ w Szwecji i przez cale życie borykał 
się z wielkiemi trudnościami finansowemi. Gdy 
syn, po śmierci ojca, jako dyplomowany inży 
.nier objął fabrykę, jego sytuacja majątkowa 
nie była wcale zazdrości godna. Na rynku świa 
towym panowała nadprodukcja,, konkurencja 
małych i jeszcze mniejszych fabryczek podci
nała gałąź tej dziedzinie przemysłu. Kreuger 
zrozumiał, że nieodzownym waiunkiem roz
woju produkcji zapałek jest nietylko racjona
lizacja jej ile usunięcie konkurencji. Udało 
mu się to w całej pełni, a w roku 1913 istnia
ły w całej Szwecji tylko dwa wielkie trusty 
zapałczane, które wkrótce pod naciskiem świa 
ta bankowego zlały się w jeden trust, na czele 
ktortgo stanął Ivar Kreuger.

Ujarzmiwszy Szwecję, mógł Kreuger pomy
śleć o zdobywaniu świata. Na przeszkodzie z 
początku stanęła wieika wojna światowa, ale 
z oparów iej wujny wyłoniły się małe i więk
sze państwa, głodne przedewszystkiem kredy
tu. Kreugei zjawia sj{ veszęazie jaKo wybawca 
i Za udzielenie kredytu zdobywa monopol za
pałczany. Można go nazwać prawdziwym cu
dotwórcą. albownem sam nie miał dużego ka
pitału, fcy sfinansować wszystkie te pożyczki. 
Kapitał amerykański zwrócił jednakowoż uwa 
gę na olbrzymi jego talent organizacyjny i po 
spieszył mu z pomocą, partycypując we wszyst 
kich jego imprezach. W  ten sposób powstał 
Olbrzymi koncern, one jmująi v 35 krajów.

Zapałki mu atoli wkrótce nie wystarczają i 
dlatego zaczyna podbój innych dziedzin prze
błyski Staje się panem szwedzkich kopalin 
żelaza, szwedzkiego przemysłu p-ipierniczego. 
do spółki z Ericsonem nabywa jedną koncesję 
'zakładania telefonów za drugą. Były czasy, 
w których marzył o światowym truście tele
fonów.

Pierwszy cios za« idaiy mu sowietv. które 
zabroniły wywozu drzewa osikowego, nadają
cego sję najlepiej do fabrykacji zapałek. Pró
bował len konflikt ze sowietami załatwić ugo 
duwi a gdj' nic mógł dać sobie z. niemi ra
dy, stał się jch najzagorzalszym wrogiem. So
wiety jednak, aczkolwiek zadały mu pierwszy 
cios, n]e obaliły go. uczynił to dopiero kryzys 
światowy, który w ostatnich czasach przybrał 

' postać walki ze zlotem, jako podstawą mone
tarną św iata Śmiertelnym ciosem dla Kreu- 
gerą był moment, w którym Anglją przestała, 
wymieniać swe banknoty na złoto. Kurc fun
ta szterlinga pochłonął przedewszystkiem kra- 
Jt: skandynawskie i stał się początkiem końca 
potęgi lvara Kreugera. Próbował jeszcze się 
utrzymać na powierzchni i wybrał się w osta
tnią syvą podróż do Stanów Zjednoczonych, 
żywiąc nadzieję że kraj, który stal się koleb
ka jego wielkości, M e  zechce odegrać rolę gwoź 
dzia u jego trumny. Omylił się w swych ra
chubach, w7róc.ł z pustemu rękoma do Europy. 
Rozwiała się legenda o możności panowania 
nad śwdatem -  zastrzelił się w j<-dnvm z ho
teli paryskich, unicestwiając w ten sposób je
den z najpotężniejszych snów. jakie kiedyś

roił człowiek na świecie. Umarł sam jeden, 
nie miał bowiem am żony ani dzieci, nie miał 
leż .i przyjaciół, żyl bowiem w zupeinem,osa
motnieniu. Nikt go wlaściyyię nie znat. nikt go 
nie kochał i nikt po jego śmierci lez nie bę
dzie wylewał. Coś bezbrzeżnie tragicznego jpśt 
w śmierci tego człowieka który wmlą sw’oią 
objął świat cały, który mial to jedno tylko 
marzenie, by śwaatu temu narzucicjł jednolitą 
i racjonalną gospodarkę. Cale jego życie b\ ‘o 
w7atllą 7 chaosem, ale < liaos /okazał się w lej 
walce silniejszym od bądźeobądź niezwykle 
bohatei-skiej woli jednego czlow7ieka.

Życie pozwala sobie na ciekawe, wprost fan 
tastyczne w swej groteskow7ości yvybrvki. 
Przed rokiem wyszła ksigżka Ilji Erenburga, 
ó której (w  niemieckiem wydaniu nazywa śię: 
„Dfe heiligsten Gutcr11)  niedawno pisałem. —  
Erenburg dużo miejsca w tej książce. opoWia 
dającej o tych, którzy nami rządzą, poświęcił 
Kręugęrpwi, występującemu w powieści jako 
„Olsorf4̂  Ten to OPon żyje właściwie w Itoie- 
cie abstrakcji. Test żywrym niejako trupem i

ri-.tr Kreuger

szerzy naokoło siebie zapach trupi. Otacza go 
atmosfera, w której żyć nikt nie może. Jest id 
człowiek, który fabrykuje zapałki który więc 
niejako produkuje ogień a sam jest zupełnie 
wygasły Nie krew krąży w jego żyłach, leed' 
suche fórmuły abstrakcyjne, Świat zgina rriu 
sio kornie do kolan, ale nikt go nie kocha Ko- 
hieta. która usiln ie śie lo  niego zbliżyć, póś 
ciągnięta jego tajem niczością cofa się pełną 
przerażenia i bliska obłędu. Nienawidzi' go 7 
Całej sify drugi wielki rekin przem ysłu. Żyd  
Z Witebska, a nienawidzi go dlatego, ponie
waż rir dostrzega w mm żadnych cech ludz
kich. Samego OPona ogarnia lęk przed śóbą 
sam ym , p- ten lek doprowadza go do samobój
stwa^

Pi zed rokiem ukazała się ta powieść Eren
burga. A teraz życie, jakgdj by posłuszne woli 
poety, włożyło rewolwer w rece Kreugera; Sa
mobójstwo. które rok temu przewidział czy 
przeczuwał Erenburg, staje sic rzeczywisto
ścią I# l  to rzeczywistość doprawdy koszmar
na.. M. K.

H ii..,-
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Kraków  (312.8) 11.45 Przegl prasy. 11.58 Sygnał, 
hejnał, 12.10 Gramof 13.10 Kom meteor, gosp 15.15 
„Chwilka lotnicza1", 15,25 Dla maturzystów: ...1 n 
Kochanowski'1 — prof. Górski 15.45 Giełda pi.-n 
kom. <Ua rybaków. 15,50 Dla dzieci 1015 Gramol 
11>̂ 20 Dla maturzystów Feudd izn  wygł prol 
Paszkiewicz, 16,40 Kom. harc. 16.4 Gramof l7 ie  
,-Rola podświadomości n -złowieka1 — wygi. dr 
T. Frąckowiak, 17,35 Koncert symf ork Filh. 
Wairsz. pod dyr . G Fitelberga, P W lauigeroff (fo r
tepian). 18,50 Rozmaił komun, giełda zboż. 1910 j 
Deerminizim w nauc“ — wygł. prof dr W ilkosz |
19,30 Wladom sport 19,35 Gramol' 1945 Dzlcn ■ 
rd.ii ora8. 20 Felj. „Przygoda narciaj-sk G — wygł; [

■ctr: Zieliński, 20.15 AuJyćf.i muz węg Wykon. prk.
I  R. pod dyr 1 Ozimińskicgo Lity He,rz (fort.) 
'Liszt- Goldmark. (Iu<bay, Kalnan) 21,55 Sfcrz. 
poczt 22,10 Recital lorlep 22.10 Komun 22.55 Muz
iekk-j i tan z kaw .Roma' . 24 llejnnł

Katowice ; J08.7'- 1t ,45- -14 55 p. Kra koc 11,55
Koni., gosp 15.05 liiim m muz 15.15—16,40, p .Kra
ków. 1(5.10 Gramol 17.1Ó-19.05 p. Kraków 10,05 
Odcinek |K>w7icść aktualnych zagadnień oęhro 
ny przyrody rMjr Romarmszyn 19 40 Kom, >porL 
19,45— 21.55 p Kraków 21.55 Skrz. porzt. lechn 
22.10- -22.55 p Kraków. 22.55 Muz tan 

Lwów (380 7 11,15 13.10 p Kraków 15 Gramol
1525---16.40 p Kraków . 16.-10 Gram >1 171C—19.25

Kraków. 19.25 Odczyt. -19.10 Gramol 19.15 21.35 
u Kraków7. 21,5iv Skrz poczt le-hn 22.10-* 22 50 o 
K rik ów  22.50 Muz lan 

Stuttgard (360.6) 10. 12.-35, 17, 20 ftl.45 Koncerty

Hitlei i znachor Weissenbeig
Nasza generacja powojenna dumna jesf ke 

swego sceptycyzmu i bardzo często przcciwsta 
wia „nową rzeczowość11 zamierzchłym roman 
lyzmóW. A jednak ma się nieraz wmażenie, że 
•żyjeWy w okresie nowego jakiegoś średniow.ie 
cza, Znachorzy i alchemicy, szarlatani wszeł- 
kiegn gatunku grasują zupełnie bezkarnie Nie 
tylko cesarz Wilhelm, ale i Ludendorff ■ dał 
się nabrać jakiemuś Tausendowi, przyrzeka
jącemu fabrykację złota sztucznego, a na lep 
obietnic Dunikowskiego wpadli szczwani ban
kierzy londyńscy. Bardzo często zdarza się, ?e 
mejedei z conquistadorów świata przed każ
dą swę wyprawa po złote runo zasięga rady 
astrologów, którym się świetnie we wszyst
kich metikmc) jach świata powodzi.

Nic dziwnego więc, że sojusznikiem Hitlera 
przy ofj cnych wyborach na prezydenta Rzeszy 
niemieckiej okazał się lekarz ,,cudotwórca" 
Wcissenberg. ów  to Weissenberg, zasądzony 
niedawne- za uszkodzenie cielesne swych -pa
cjentów. których leczy tylko twarogiem jest 
jak wiadomo głową nowego kościoła iprote- 
tanckiego w Niemczech, nazywającego siebie 
kościolc-m św. Jara. W  miejscowości W aldfiie  
den obefc BeUjna Wybudował katedrę swycK 
wyznawców, któ-.ych liczy już przeszło 200,000, 
a gmina "jego nazywa się szumnie i dumnie 
;,Das drilte l!f,:cb“ . klósa to nazwa, jak wia
domo, ożnacza leż przyszłe Niemcy po.3 
Hitlera, Wec-penberg wezwał wszystkim 
swycn' wiernych by przy wyborach na pre
zydent n Rzeszy głosowali na Hitlera. Istnieje 
Widocznie jakieś ; wewnętrzne powinowactiWi® 
między znachorem Weisscnbergiem a znacbw  
reiii '.lOłitycznym Hitlerem. -Weissenbtrg uza-; 
■actnfł swą solidarność z Hitlerem względami 
riietyłe ideologicznemi ile prakty cznemi. So
cjalista Seveiing. jako pruski miristei spraw, 
wewnętrznych, nie chce mianowicie uznać se
kty Weissenberga, który spodziewa się więc, 
że gdy (Hitler dojdzie do władzy, uda mu się 
przeprowadzić- prawne uznanie swej -sekty ja - 
kó- religji.-Weissenberg ma w  zupełności rację, 
gdyż Hitler jest naprawdę symbolem nowego 
średniowiecza, wyciągającego rękę po władz* 
nad światem...

m r r z r n r

! r.ftb K̂SfHDERĄWFISiiH
lekarz chorób skórnych i wenerycznych 

przeprowadził się i ordynuje

przy ul. KarmelicHieU6,il.p.
od godz. 1 2 —-1 i od 3 -—5 .

Oocfzięitowanse.
67&x

W Panu Dr. S. L IP S Z Y C O W I za  b-ezinie-F-ese-
wfia rom oc i troskliwą opiekę w  czasie mej 
choroby składam serdeczne podziękowanie.'

Maks Verstandlg 
3 3 4 s' .udem praw.. -

iV p o k o jo w ego  m i e s z k l l a
dla lekarz:: w śródmieściu noszuKuję, 

Zgłoszenia pou „Ewentualnie czynsz zgóry* 
do Adinin. Nowego Dziennika. 320

•i wyrabiamy b ie l i z a e  m ę s k ą  oprócz damskiej 
I  i d/.iecięcej. — .Najlepsza jakość. Najniżsi, eon.. 
L „ E G A 1* Kabr.,bieiiznv Kraków, Szew ską. 4

Tea Karry Maurycy Schiprót'
K a t o w i c e  

zaręczeni w marcu 1932 r. .oc
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Przeniesienie kodiisarza ,
Suchcnka

Dekretom p. ministra spraw wewnętrznych korni j 
sa-rz W acław  Suchanek- Suchecki, b. naczelnik u- ! 
rzędu śledczego w Warszawie, przeniesiony został } 
z policji warszawskiej do policji w województwie 
stanisławowskiem, gdzie obejmie stanowisko na
czelnika wojewódzkiego urzędu śledczego.

Sala procesu brze^kleyo 
z s g r t t z w a a

•Sala warszawskieoo sądu okręgowego, gdzie o5- 
był się .,proces brzeski"' nie ma jakoś szczęścia. 
W  czasie słynnego procesu wybuchł w  tej sali po
żar. obecnie zauważono, że sufit zarysował śię 
bardzo silnit i powstały w  nim dość znaczne szcze
liny. Niedawno dopiero odbył się w  tej sali pro
ces kilku inżynierów budowniczych z powodu 
nieszczęśliwego wypadku na budowie. Budowni
czy. którzy zasiedli na ławie oskarżonych, zw rócił1 
uwagę sądów; na niebezpieczeństwo grożące z po- 
woou zarysowania się sufitu sali sądowej W  w y
niku dokładnych badań, wtadze nakazały zamknię
cie tej sali i jej przebudowę, co noti wa dłuższy 
czas.

Skarb państwa zyskał 3.3CO doi. 
Ud dolarti wkaeh

Dnia 1 marca 1927 roku odbyło się ciągnienie 
dolarówki a cztery wygrane — jedna, na 3.000 do
larów. i trzy po 100 dolarów nie zostały podjęto 
do 1 marca br. Wedle ustawy wygrano sumy nie- 
podjęte w ciągu pięciu lat przechodzą na rzec/, 
tkarbu państwa. Ponieważ w ciągu pięciu int nikt 
tut wysunął pretensji do tych wygranych, skarb 
państwa stał się właścicielem tych pieniędzy.

P. Dygas przeprosił holenów
Polubowne załatwienie sporu w Z. A. S. P.

W niedzielę pized południem zebrał się w W ar
szawie koleżeński sąd apelacyjny ZASP'u w  oso
bach Karola Borowskiego, jako przewodniczące
go  oraz p Tekli Trapszo- Krywultowej i p. Stani- 
iławskiego, celem rozpatrzenia apelacji wniesionej 
przez Eugetnju&za Solarskiego, artysty teatru Na- j 
rodowego, przeciw byłemu prezesowi ZASP u I- 
gnao mu Dygaiśowi

Przed rozpoczęciem rozprawy obrońca p Dvga- 
fca adw. Goldsztajn. odczytał oświadczenie oskar
żonego, który uznając niestosowność swego po
stępku, przeprasza p. Solarskiego oraz innych dot 
kniętych kolegów za krzywdę, którą ;m uczynił.

P. Solarski w imieniu własnem oraz swoich ko
legów  uznał oświadczenie to i przeproszenie ze 
strony p Ignacego Dygasa, za wystarczającą saty
sfakcję, wooec czego postępowanie sądu koleżeń
skiego umorzono.

„Czarne wesele*4
W  fłustem zdarzył się następujący charaktery

styczny wypadek:
Niejaki Cluim Ber 'Widerman, liczący 43 lat. za

ręczył się przed kilkoma miesiącami z p. F. ze 
Stanisławowa. Wesele miało się odbyć we wtorek 
8 marca w  domu narzeczonej w  Stanisławowie i o 
tem zawiadomiono tuż krewnych i przyjaciół. Sto
sownie do zwyczaju żydowskiego, narzeczony od
był w sobotę 5 marca w bożnicy i w domu wszyst
kie ceremonjały. a popołudniu odbyła się u narze 
czonego uczta przedślubna Bezpośrednio po ucz
cie Widermaiwi zaniemógł, a konsyljum lekarski-e 
stwierdziło podwójne zapalenie płuc i małą nadzie
ję utrzymania przy życiu chorego. W wyniku cho
roby Widermann zmarł w  dniu i o godzinie nazna
czonego terminu ślubu Wrażanie zgonu było pio
runujące Narzeczona, która przybyła do łoża cho
rego przybyła faktycznie na pogrzeb Pogrzeb od 
by] sie \ve środę 9 njarca i według lytuahi żydo
wskiego na cmentarzu musiano dokonać ceremonj’ 
tzw „czarnego wesela*' Nieboszczyka pochowano 
pod czarnym baldachimem przy świecach kirem o- 
błeczonyeh Smutny ten wypadek stanowi pi zed- 
miot powszechnych rozmów w okolicy

Kapeliisze wartości 20 .LOO złotych
Z ambulansu pocztowego na linji W arszawa— 

Wilnu znikła paczka kapeluszy. Jak się okazało, 
w phcżCe tej znajdowała się ztaba złota owinięta 
w kapelusze wartości ŻU.OOo złotych. Paczka była 
własności*! kupców wileńskich Drujau? Żyiiń-

lllgiii iSjmni l
skiego i Rolsteinu. Kapelusze odstawiła poczta 
nienaruszone, ale sztaba złota zniknęła. Dyrekcja 
kolei nie ponosi odpowiedzialności za kradzież, 
albowiem nadawcy nie podali dokładnie zawarto
ści paczki. W łaściciele paczki nie mogą też czynić 
w tej sprawie żadnych zażaleń.

 ogo-----

LISTY  Z KRAJU

Z  Varnowa
Z życia organizacji. — Z teatru. — Kronika.

Serdecznie żegnany przez liczne rzeszę młodzie
ży ogólno- sjonistyczmj wyjechał do Palestyny 
Iow J. Flatlo. długoletni kierownik org. Hanoar- 
Haiwri.

W  lokalu Organizacji SJaiistycznej odbyły się 
ostatnio dwa ciekawe referaty tow  dr. B Seher.- 
kiowej (Problem małżeństwa w pojęciu Lir.dseya) 
i Iow dra Spanna (Obecna sytuacja w sjoniżmio) 
Nader ożywioną działalność rozwija nowoutwo
rzony związek młodzieży Bnej- SSóji I tak odbył 
sie w  lokalu Org Sj.on. referat tow. mgra J. Bie- 
nestocka nt ,.Achad Haam a Herzl' Ponadto u- 
rządzono dla członków związku herbatkę, na któ; 
rej w miłym nastroju spędziła nasza młodzież 
wieczór.

Po dłuższej przerwie wystawiła „Muza w sali 
Sokola znaną komedję ,.Roxy'" Poszczególne role 
były obsadzone przez pp. Seidenównę, Marguiie- 
sówiąd Traumównę, Neissównę. Wischnuwitza, Ro 
lenbei-gn. Reina i inż In u m i Wszyscy w yw ią
zali się znakomicie z. swych ról. Reżyserował p.
M Vt isehnowitz

Przed trybunaltm sądu przysięgłych stanęła 
Katarzyna Karpińska, która podpaliła gospodar
stwo swego sąsiada z zemsty, iż ten podczas kłót
ni oblał ją wodą. Krewką i zapyczyw ą sąsiadkę 
oddał sąd pud obserwację psy?hjatrów.

Na dworcu kolejowym zialazaono w  stanie zu
pełnie nieprzytomnym niejakiego Władysława Ja 
rdkowskiego Jak się oitczało. Janikowski był 
od dłuższego czasu bez pracy i przez siedem dni 
z rzędu głodom al, nie mając .vięcej środków na za 
Ktiipno pożywienia. Janikowskiego odwieziono do 
szpitala.

Policja przytrzymała Stanisława P»pogę, któ
ry systematyczni*-. napada! pa samotne kobiety, 
wyrywając im torebki. P rzy rewizji znaleziono u 
aresztowanego kilkanaście torebek damskich. P o 
licji udało się ująf Michała Maja z Klikowej, kló ! 
ry zbiegi eskorcie policyjnej w i'olai 1925. Maj 
ma odsiedzieć kjjjie 7-letniego więzienia. Jakób 
Zauieński zakupił etykietę' reklamową o w yglą 
dzie banknotu 20-dolar-owego za cenę 170 zł. Nai
wny mieszczuch zgłosił przykre zajście policji — 
Ośmioletni Marjan Bargiel bawiąc się znalezio
nym na placu ćwiczeń granatem ręcznym, utracił 
jedno oko na skutek eksplozji grana u.

1 Jarosławia
Po wystąpieniu z Komitetu Lokalnego o ig. sjo- 

mstycznej rewizjonistów zakooptowjjno w kb miej
sce nowych członków, a mianowicie tow łtg r H o
rowitza. Graffa, Margułieia. Gartnera i Katza. 
Dnia 8 bm. ukonstytuował się Komitet Lokalny w 
następującym składzie: prezes Dr Spalz Maurycy 
wiceprezes i ref. fundu.zów palestyńskich Dr. Ro 
man Ressler, sekretarz: Mgr. Horowitz, skarbnik. 
Emil Tenzer, ref organizacyjny, szeklowy, a cza
sowo także i E ziy  chalucowej Dr Mauiycy Sehec- 
b. um, ref. młodzieży Dr. Rager. iarbutu l)r  Babi- 
rowicz, palestyński LeOn Diamand.

Z inicjatywy Komitetu Lokalnego odbyło się po
siedzenie między- frakcyjne celem stworzenia na 
terenie Jarosławia Centralnego Komitetu Pracy 
Sjońskiej (Cekapes). W skład Cekapes u mają 
wejść przedstawiciele Ogólnych Sjonistów, Mizra 
diistów. Pracującej Palestyny (Poa l- Sion i Hi 
Leciidtilh). Rewizjonistów i Wiza. Celem Cekapc 
su ma być ożywienie i-uchu propalestyńskiego w 
duełiu sjonistycznym w społeczeństwie żydów 
skiein w ogólności, a w organizacjach sjonistyez- 
nych w szczególności.

W  ub niedzielę bew il u nas z ramienia E-zry 
Chalucowej w  Krakow ie l°w . Mahler. P rzy  współ 
udziale delegata odbyło się posiedzenie międzyfra 
kcyjne, na którem uchwalono zebrać w najMiż 
szych dniach 500 zł i prze,lać je na rzecz Ezry 
Chahwowej w Krakowie. (Dr. M. S.J. i

Europa przed pięciu tysiącami lat
Znamy uczony angielski sir Arlur KeUh wy 

glosit niedawno w Glasgowie odczyt, w któ
rym usijowa! na podstawie ostatnich wyko
palisk archeologicznych dać obraz tudzkości. 
a głównie Europy z przed pięciu iys’ęcy lat. 
Zdaniem uczonego angielskiego Europę skolo
nizowali pionierzy kaukazcy. którzy („przyby
wali tu gromadami w rozmaitych odstępach 
czasu u schyłku ostatniej epoki lodowcowej, a 
wiec wedle naszej rachuby czasu przed około 
20 Dsiącami lat. Skąd ci pionierzy kaukascy* 
pizybylk tego nauka dotychczas nie ustaliła, to 
jedno tylko wiemy, że pod względem budowy 
ciała byli bardzo do siebie podobni, lak, że 
przyjąć należyi że wspólnem było ich pocho
dzenie. Kolebka ich wedle wszelkiego prawdo 
podobieństwa była w Azji.

Obecnie wiemy, jak żyli ci pramieszkańry 
Europy. Glównem ich źródłem utrzymania 
było myślistwo, m. in. polowali też i na m a 
muty. Skoro uświadomimy sobie, że na w y
żywienie jednego człowieka żyjącego z połowa 
nia potrzeba conajmniej jednej mili kwadra
towej. przyjąć należy, że Anglja pięć tysięcy 
lat temu mogła najwyżej liczyć 30000 łudzi, 
cała zaś Europa 7:50000. Dzisiaj liczy Europa 
475 miljonów, a więc 500 ludzi żyje obecnie 
na przestrzeni, która prztd 5000 lat wyżywić 
mogła tylko jednego człowieka. Wykopaliska 
w Ur i guzie, pouczają nas, że rolnictwo już z 
początkiem czwartego tysiąclecia przed Chr. 
osiągnęło stosunkowo wysoki poziom, tak. że 
przyjąć należy, iż początki rolnictwa sięgają 
znacznie dalej wstecz. Na podstawie dzisiej
szego sianu nauki, nie możemy jeszcze ustalić, 
kiedy właściwie rolnictwo powstało na świę
cie. leśli przyjmiemy szóste tysiąclecie przed 
Chr.. to przyjmiemy raczej za niską granicę, 
aniżeli za wysoką.

S P R A W Y  EM IG R AC YJN E

Emisracia d o  Kanady
W  roku bieżącym na podstawie zarządzenia 

v-ładz kanadyjskich paszpon emigracyjny na wy- 
j. zd z Polski do Kanady otrzymać mogą tylko żo
ny. udające się do mężów, oraz dzieci w wieku do 
lal 19 w\ icżdzające do rodziców. Dla uzysKania 
paszporlu emigracyjnego niezoędn, jesl v/ezwanie 
z  Kanady, izw. „permit*', który ważny jest w cią
gu 5-ciu miesięcy od cmy wystawienia w  Kana
dzie. Wobec ligo. że przedłużanie pet-mitów połą
czone jest z różnego rodzaju trudnościami, emi
granci powinni starać się wyjeżdżać w terminie 
ważności wezwań.

Rolnicy, oraz rodziny rolnicze i robotnicy rolni 
nie mogą w roku bieżącym liczyć na uzyskanie 
zezwolenia na wyjaza do Kanady, gdyż narazić e- 
migracja rolnicza do tego kraju jest zupełnie 
wstrzymana.

DROBNE WIADOM OŚCI ŻYDOWSKIE.
REPREZENTANTEM  CZECHOSŁOWACJI na

uroczystościach ku czci Goethego w Weimarze bę
dzie Żyd prof P iekar Fischer poeta i tlómacz 
Goethego na język czeski.

PR ZYJĘ C IE  KU CZCI CZŁONKA EGZEKU
T Y W Y  SJONlSTYCZNEJ Emanuela Neumanna o i  
było się w Berlinie. Em. Neamann udzielił w yja
śnień co do projektowanego biura dla popiera 
nia inicjatywy prywatnej w Palestynie

AM E R YK A Ń S K IE  ORGANIZACJE ŻYDÓW’ 
SK IE  wystąpiły wobec komisji imigrucyjnej kon- 
giesu amerykańskiego /, żądaniem wprowadzenia 
ułatwień imigraryjnych dla krewnych mieszkań 
ców amerykańskich. Bil] w tej sprawie ma być 
u I rótce poddtny pod głosowanie na sesji kongre
su amerykańskiego.

W  H A JF IF  bawił przez krótki czas Emir Trans 
jordainjii, ńbJulła.

DO P A L E S T Y N Y  przybyła komisja L ig i Naro
dów dla opieki nad kobietą i dzieckiem W skład 
komisji wchodzi także, delegat Polski, p. Karol 
Binder.

W  T E L  A W IW IE  odbędzie się w połowie kwie
tnia konferencja światowa akademików żyd 
Konferencja zajmie się także sprawą skierowani.) 
emigracji studenckiej na Uniwersytet Hebrajski w 
Jerozolimie.



Nr. 7G „N O W Y D ZIEN N IK " środa IG. ILI. 1932. Str. t

Wschód  

słońca 

5 m. 39

1 5
W TO REK  

7 W eadar 5692

Zachód
słońca

17 m. 28

Dziś Uroczysta Akadenja 
z okazji Makkaklady

Komitet Przyjaciół Makkabiady urządzą w  
dnia dzisiejszym Akademie, celem uczczenia 
(Pierwszego Żydowskiego lotu Sportowego w  
Palestynie. Przemówienie wygłosi p. Dr. Igna
cy Schwarzbart. Na program Akademii złoża 
się: D. Biirstenbinderówna (deklamacja), S-
'Dortheianerówna (skrzypce), S. Marknsówna 
:(śpiew), N. Weissmannówna (fortepian) i Dr. 
iMantel (akomp. fort.). Słowo wstępne wypo- ( 
wie P. Dr- Józef Hollaender. Początek Akade- ( 
a»iji o godz. 20-tej. Bilety wstępu w  cenie zł 2. j 
i  i 50 gr. do nabycia przy wejściu na salę

• • • I

Zarząd Żyd. Klubu Sport. „Makkafcd" wzywa 
wszystkich członków do wzięcia udziału w uro- | 
czystej akadom ji organizowanej w drów dzisiej- . 
szyn. 2 okazji Makkabjady.

—  O RG ANIZACJA SJONSKA wzywa wszyst
kich towarzyszy, by wzięli gromjalny udział w uro 
czystej akadomji z okazji Makkabjady. która od
będzie się dziś o  g 8-mej w sali Żyd. Domu Aka
demickiego (Przemyska 3). i

Czy to ładnie?
Niedawno temu doszło do wiadomości czionKow i 

rabinatu krakowskiego, że Magistral krakowski 
jako nadzorcza władza kahału zredukował szereg 
pozycyj uchwalonego ostatnio przez radą kahalną 
budżetu kahalnego. a m Ln. podobno też pobory 
członków rabinatu. Prosty takt nakazywałby, aże
by w  obronie dotychczasowej wysokości swych 
poborów członkowie rabi-ntu byli się zwrócili prze ; 
ćewszystkiem do Zarządu kahału i w porozumie- j 
niu z Zarządem intęrwenjowali ewentualni» w  Ma 
gistracie. Tymczasem niektórzy członkowie rabi
natu pominęli zupełnie swoją przełożoną władzę, 
tj kabał krakowski, i udali _ię z intecwerpją do 
prezydjum Magistratu w towarzystwie osławione
go p. Majera Friedricha, jako swego „opiekuna" 
i „protektora".,. Ten krok członków rabinatu kra
kowskiego w yw oła ł w  społeczeństwie żydow
ski em naszego miasta przykre wrażenie.

to wygrał na loterii?
W  ttraecim dniu ciągnienia 5-tej Masy 24-tej poi 

sikiet lot-erii państwowej większe wygrane padły na 
następujące numery (częściowo przez nas iiuż one- 
gdaj podane):

Zł. 5.000 na N-ry: 27475 48956 93469 156395.
Zł. 3.000 na N-ry; 1423 3749 14765 27117 53067

86071 122587 122847 127438.
Zł. 2.000 na N-ry: 1883 15777 23934 31101 33663 

37421 43674 46149 76475 89703 110530 141845 '46428
Zł. 1.000 na N-ry: 8047 9766 14956 20132 24960

36356 47202 48575 50l85 5197] 54360 58262 59275
65285 67066 70123 75165 79375 82050 92027 '03797
13301 115298 116000 117945 124352 126385 127716
130277 138561 141399 141791 144073 144204 146483
153393 158289.
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—  DZIŚ NOCNY D YŻUR A P T E K : Rynek 13, 
ul. Retoryka 1. Lubicz 7 St.-adom 6, Karmelicka 
9 i Kalwaryjska 27.

—  DZIŚ ZEB RAN IE  D Z IA Ł A C Z Y  SJONISTY- 
CZNYCH I  TAR B U TU  Dziś we wtorek 15 bm o 
g  8 w iecz w  lokalu Org. Sjon Slradom 15, ze
branie działaczy sjonistycz.iych i Tarbutu ze 
współudziałem generalnego sekretarza tow dra 
Schruetterlinga z W arszawy Porządek dzienny:
1) Akcja zbiórkowa na rzecz centralnych instytu- 
cyj Tarbutu. 2) akcja ,.Sela‘‘ Wszystkie organ 
zacje sjonistyezne proszone są o wysianie swych 
przedstawicieli.

— K IERO W NICTW O  W Y S T A W Y  JU B ILEU 
SZOWEJ „AKIBY*4 zwraca się do wszystkich da- i

Wnych członków „A k iby" krakowskiej, by o ile 
posiadaj* jakieś pamiątki z dawnych la l (1'otogra- 
fjc, księgi, wydawnictwa, dyplomy) „A k iLy " ze
chcieli łaskawie zawiadomić o  tern kierownictwo 
wystawy. Adres: J Szuldenfrci, K raków  11, pl. 
Serlcowskiego 0. lub telefon 10881. Umożliwi lo 
wypożyczenie i wysławienie dokumentów, dają
cych przegląd pracy i działalności „Akiiby“ w cza
sie je j 30-łetniego istnienia.

—  X V II. PO D W IECZO REK TO W A R Z Y S K I w  
Zjednoczenia Kobiet Żydowskich W IZO  (F loriań 
ska 28, i. p.) oabędizie się dziś w e wtorek o  godz. 
6-tej. Referuje p. Jassemowa Ida. Wstęp dla człon
kiń i gości.

—  ŻYDOfWSCY PR AC O W N IC Y  UM YSŁO W I 
Z A  STRAJKIEM . Związek zawodowy żyd. pra
cowników umysłowych „Awodah" postanowił w o
bec proklamowali ego przez Centralę Zw iązków  
Zawodowych strajku powszechnego robotników i  
pra-eownaików umysłowych w  dniu 16 bm. wezwać 
swoich ozłonsów oraz ogół żyaowsluch pracowni
ków  umysłowych do solidaryzowania się z tym
że strajkiem i nie stawienia się w tym dniu do 
pracy.

— Z T O W A R Z Y S TW A  LEKARSKIEGO. Jutro 
we środę 16 ban. o g. 8 w iecz w sali Krakowskie
go Towarzystwa Lekarskiego ul. Radziwiłlowska 
1 4 zwyczajne posiedzenie naukowe Towarzystwa 
Lekarskiego z porządkiem dziennym: 1) Demon
stracje chorych z oddziału gin ekologicznego Szpi
tala św  Łazarza (Ordynator: doc. dr Szymamo- 
wioz). 2) prof dir. M. Gieszcsykiewicz „Epidemjo- 
k-gja i  profilaktyka grypy *.

— SEMINARJUM M E D YC YN Y P R A K T Y C Z 
NEJ. W e czwartek 17 bm. o godz. 7*15 wiecz. w  
sali konferencyjnej Kasy Chorych (Batorego 1. 3, 
I I I  p.) Seminarjum Medycyny Praktycznej stara
niem Związku Lekarzy Kas Chorych „Kolo K ra
ków", na którem wygłosi odczyt dr. Teofil Bliih- 
ba-um pt.: „W rzód  żołądka1'. Goście (lekarze) małe 
widziani

— HIGj E N A  PR AC Y. Szkoła Zdrowia Okręgo
wego Związku Kas Ohorych w  Krakowie urządza 
We czwartek 17 bm. o godz. 8-ej w iecz w  sali ki
nowej Muzeum Przem ysłowego ul. Smoleńsk 1. 9 
wykład p. di W isłockiej Wandy pt „Higjenn pra
cy" W sięp bezpłatny.

— PO LSK IE  TO W ARZYSTW O  DERM ATOLO
GICZNE (oddział krakowski) urządza w  czwartek 
17 bm o godz 18*15 w  sali wykładowej Kliniki 
Dermatologicznej U J. zwyczajne posiedzenie nau
kowe

— KO N TRO LA  AUTOBUSÓW Przeprowadzo
na ostatnio przez organa policji kontrola autobu
sów na terenie woj. krakowskiego dała następują
ce wyniki: dokonano kontroli 578 wozów, sporzą
dzono doniesień do władz administracyjnych 29, 
do władz sądowych 1. oraz ukarano doraźnie 7 
właścicieli autobusów

— K O N F IS K A TY  BRONI N A  TE R E N IE  WO
JEW Ó D ZTW A KRAKOW SKIEGO. W  miesiącu lu- 
ym skonfiskowano na terenie województwa kra
kowskiego następując^ ilości broni posiadane nie
legalnie przez ludność cywilną: 27 karabinów, 54 
strzelb, 28 rewolwerów 17 pistoletów 8 Robertów 
i  4 sztuki innej broni.

— PO TRĄCO NY PRZEZ TR AM W AJ na ul. 
Wiślnej został Jan Zawadzki (lat 14) Doznał on 
ogólnych kontuzyj oraz wstrząsu mózgu

— N A PA D  R A B U N K O W Y N A  STRÓŻA NOC
NEGO. Policja w  Oświęcimiu aresztowała Gusta
wa Kurozyka z Bahdt- i jego brata Józefa, którzy 
na drodze w  Babicach napadli na stróża nocnego 
Józefa Jurkowskiego i pobiwszy go. zabrali mu 
kwotę 180 złotych

— K R A D Z IE Ż  M IESZKAN IO W A Z mieszkania 
Samuela Leisera przy AJ Krasińskiego 16. skra
dli nieznani sprawcy garderobę i srebro stołowe 
wartości 1.600 zł

-oSo-----

SPROSTOW ANIE
Otrzymujemy następujące pismo z Urzędu W oje

wódzkiego Krakowskiego:
„Na podstawie § 19 austr. ust. prasowej proszę 

o umieszczenie w  najbliższym numerze „Nowego 
Dziennika'* następującego sprostowania notatki 
„Sanacja w  Podgórzu “ ogłoszonej w  Nrze 7 2 / 1 2  
marca 1982 r.:

1) „Nieprawdą jest, jakoby Urząd Wojewódzki 
w przedłożonym mu budżecie- żydowskiej gminy 
wyznaniowej w  Podgórzu zarządził obniżenie 
wszystkich płac funkojonarjuszów kahalnych. a 
natomiast spowodował podwyżkę płacy podrabina 
Szymona Altera Frenkla z powodu, żc tenże „prze
dzierzgnął się w  sanatora*'

Natomiast prawdą jest, że Urząd Wojewódzki 
w interesie publicznym — zgodnie z postanowienia 
Rozporządzenia Ministerstwa W R i O, P z dnia 
9 IX  1931 r (Dz U R P Nr 89. poz 698) obni 
żył płace tylko niektórym / lunkcjonarjuszy ad 
ministracyjnych wyż. nazwanej Gminy, zaś płace

DZIEŃ POLITYCZNY

W  piątek zamknięcie sesji
sejmowej ?

W golach sejmowych krążą pogłoski, że pra
cę obu Łzł> parlamentu zakończone zostaną w 
piątek, 18 bm-, iprzyczem nastąpiłoby zam
knięcie sesji budżetowej Sejmu i Senatu

wszystkich członków Kollegjium rabiinackiego W 
Podgórzu utrzymał w dotychczasowej wysokości.

Ponieważ jednak między płacami członków tego 
Kolłegjum, wymoszącemi zasadniczo 5— 7,000 zł 
roczinie, a między płacą podrabina S. A  Frenkla, 
wynoszącą 3,000 zł. rocznie, istniała znaczna różni
ca na niekorzyść lego ostatniego, przeto celem 
choć częściowego wyrównania plac członków po
wyższego Kolłegjum, jak również w uwzględnieniu 
długoletniej nienagannej służby podirabina S. A. 
Frenkla, Urząd Wojewódzki na wniosek Przew o
dni czego Zarządu żydowskiej Gniny wyznaniowej 
w  Podgórzu — podwyższył jego płacę o 600 zł. 
rocznie, tj. do sumy 3.600 zł. rocznie a więc daleko 
jeszcze niższej, niż płace innych podrabmów w 
Podgórzu.

Podwyżkę płacy podribim-a S A  Frenkla Urząd 
W ojewódzki zarządził więc z powodu czysto rze
czowych a nie z jakichkolwiek względów ubocz
nych.

2) Nieprawdą jest, by uprawnienie rabinackie S. 
A  Frenkla opierało się na „pretensjach o  posadę 
rabinacką w  Podgórzu1* i  by w/w. nie miał prawa 
do uposażenia służbowego. Urząd W ojewódzki 
stwierdził bowiem wskutek wniesionych doniesień, 
że S. A. Frenkeł został na podstawie uchwały 
Zwierzchności Gminy wyznaniowej w  Podigórztl 
dekretem z dnia 29. V. 1919 r. L 24/9 zgodnie z o- 
bowiązującym .1 przepisami zamianowany aseso
rem rabinackim i wprowadzany formalnie w  u- 
rzędowanie jako pomocnik rabina dla ludności ży
dowskiej w  Skawinie i sąsiednich Gminach z upo
sażeniem slużbowem w  wysokośdi 50 proc. docho
dów z rytualnej rzeźni bydła i drobiu. ,

3) Wreszcie nieprawdą jes, by Zarząd Gminy! 
wniósł skargę do~Na jwyższego Trybunału Admr- 
nistracyjnego z powodu sporu o prawo S. A. Fren
kla do płacy i by odnośni skarga zalegała w  N a j
wyższym Trybunale Administracyjnym — nato
miast prawdą jest, że Zarząd wniósł skargę do 
powryższego Trybunału przeciw decyzji Urzędu 
W ojewódzkiego w  sprawie sposobu wypłaty upo
sażenia służbowego S A. Fresnkła i  że l-asiępnii* 
Zarząd skargę tę cofnął, wskutek, czego N  T. A. 
uchwałą z 13 XI. 1931 r. Nr. 4416/30/7—16 postę
powanie w  tej sprawie umorzył.

Za Wojewudę:
(—) Wolaniecki nr. p. 

w. z. Naczelnika Wydziału Bez. Publ.

KOM UNIKATY
— „fRZYSZLOŚĆ-HEATlD", Zielona 7. Dziś, o 

godz. 7.30 kolko języka angielskiego dla począttkn 
jącydb. Dodatkowe wpisy przyjmuoe sekretariat 
między godz. 7—9.
— S. K ! S. „BAR KADIMAH". Dziś, o  godz. 6-tej
buda z ręfęratem z historii sjonfomm. Po budzi* 
kurs szermierki.

—  Z EZRY CHALUCOWEJ. Dziś posiedzenie Se
kcji Pań. o godz. 7.30 wie^z.

— .KALKULACJA BUCHALTERYJNA KO- 
SZTÓW WŁASNYCH W  PRZEMYŚLE I HAN
DLU". Referat na ten temat wygłosi kol. N. Ha
des na zebraniu Koła Księgowych dziś. w e wtorek.
7.30 wiecz. w Związku Zaw. Prac. Umysł. (Sławko
wska 6). Wstęp wolny.

—  W  Z W IĄ Z K U  Z JUBILEUSZEM  30-LEOIĄ 
„ A K IB Y 4 KRAKO W SKIEJ odbywają się' stał® 
próby chóru organizacyjnego pod kier. p dr. L . 
Lu sta. Wobec tego. że chór wystąpić ma z całym 
szeregiem nowych pieśni, wszyscy członkowie 
chóru muszą przychodzić stałe i punktualnie - t»a. 
próby

— KATOWICE! Dr Wolfgang Wefsł, znany 
przywódca rew izjo ni styczny, przemawia w e  cuwar 
tek, 17 bm. o g. 8.30 wieoz. w Sali Śląskiej (R-eichs- 
halłe. ul. Sokolska) n.t. „Żydostwo a Islam",

 ogo-----

DYW ANY, CERATY, LINOLEUM  
A. NUSSBAUM, DIETLA 45.

 otśo----

— W  T E A TR ZE  ŻYDOW SKIM  W  K R A K O W IE
dzisiaj we wtorek o g. 8*45 wiecz. uroczyste przed 
stawienie doskonałej operetki ,Dos chazendl" (z 
Malwiną Rappel). na które Stow, Solidarność Rnei 
Brith zaprasza wszystkich swoich członków z ro 
dżinami. 147x
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„N O W Y  D Z IE W IE "  środa 16. III. 1932. i N r. 7 f
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B a H E O
G IEŁDA KRAKOW SKA

Kraków, 14. 3. 1932. Akcje w  zastoju. Dolar bez 
liniały.

Akcje bankowe: Bank Polski S6—87.
Papiery procentowe: 4-proc. prem. Poż. inWesty 

sjjm . 36.
Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję na ogół 

Utrzymaną. Zainteresowanie w dalszym ciągu nie 
wielkie. Kuch słaby. Do notowania z papierów 
oftejalme kotowanyvii doszło Bankiem Polski i 
4 proc Pram. Poż. inwestycyjną po kursach u- 
„iaio jCh p.zy nastroju lekko mocniejszym. Zie
leniewski w  poszukiwaniu po kursie 7.50 bez trans 
akeyj. Obroty Tuewiełkie.

Na pogicłdzid silniej poszukiwano 3-proc Po
tyczkę Buaowiaraą w  płaceniu 33 mocniej przy 
większych obroUcŁ. Z innych robiono ł-proc. 
P*wn. P  «żyoJcę dolarową 43.50 „wyżkowo.

• • »

Waluy i dewizy oficjalnie bez notowania.
Na rynku walutowym w  obrotach prywatnych 

i  międzybankowych uastrćj dla dolara gotówkowe 
go lekko mocniejszy Zapotrzebowanie silniejsze 
przy uaogot dostatecznej ilości matorjału. W Kra
kowie dolai go.ówkowy 8.89—8.91, czeki bankowo 
8.92— &.92. Kui-sa orientacyjne: Funt szterling 32.25 
—33,75. Frank szwajcarski 173—1735C. Marka nie 
miecka wypłat i 21i—2TZ.50, gotówka '205—208.

GIEŁDA W A R SZA W SK A
Warszawa, 14. 3 PAT. Akcje: Bank Polski 85.50, 

85.75, Starachowice 725. Pożyczki: 3-proc budo
wlana 39. 39 75, 39.50, 4-proc. inwestycyjna 94 75.

ta sama =eryjna 101, 6-proc doiarowa 48 75, 
60, nproc. stabilizacyjna 57.75, 58.5o, Listy
ó»st. BG-K. bez zmiany.

o •  m

"Waluty: Dolar 8.90, 8.92. 888 Dewizy: nonoyn 
K3B.25, 32.45) 32.55, 32.25. Nowy Jork 8.917, 8.937 
88*/, telegir. 8,922, 8.942, 8.902. Pairyż 35.12, 35.21, 
3503, Praga (26.41, 26.40), 26.47, 26.35, Szwajcarja 
172.80, 173.13, j.72.47, Benin pfyw. 211.95.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Po*nańsl:t giełda zbożowa z dnia 14. 3. Iy32. 

■Geny orientacyjne: żyto 2450—21.75, pszenica 24.50 
—25, jęczmień 64—66 kg  20.50—21.50. owies 20.25 
—20.75. Reszta bez zmiany -isposobie® e state.

GlŁlLDA WIEDEŃSKA
Wiedeń, 14. 3 PAT. Waluty j uewizy: Berlin

168.90- 169.90. Budapeszt 124 295. Londyn 25.75- 
2595, Nowy Jork 70920- -71320, Paryż 27 98 -28,l3 
Prasa 21.01 i  pór do 21.13 i pół, Warszawa 79.51 
» -79.y9 Zurych 137.70—138.50, Amerykańskie 
707 75—713.75, Niemieckie ió8.90—169.60, Angielskie 
25.58—25.82, WłosK^e 36.96—37.24, Polskie 79.35—  
76.95. Rumuńskie 4.24— 4.28, Szwajcarskie 137.20 
—138.40.

Papiery wartościowe: Brt>war\ lwowskie 27 
jedna czw. Galicja 1.36, Ałpiny 12,60.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurjdb, 14 3 PAT. Paryż 2031, Londyn 18.55 

Nowy Jork 5.15 i trzy czw., Be l^a  72.10, Włochy 
26/0, BtiKr 1;2.50 Praga 15.26, W arszawa 57.80 
B.skaresz. 3.07

 ogo-----

' - z y t t d z  to w aró w  reglamentowanych 
z  kontyngentów  II. kw artału

Podania o udz.elenie zezwoleń na przywóz z za
granicy towaiów, odnośjie którycn istnieją zaka
zy przywozu do Folski, winny być złożone prz°z 
zainteresowane firmy, pragnące uzyskać przydzia
ły na przywóz tych towarów z kontyngentów na 
m esiące marzec i wiecień br najpóźniej do dnia 
Sl marca br. w  biurach Izb przemysłowo- haiidło- 
wych. Odnośne podania należy składać na przepi
sowych iormularzach Które otrzymać można w 
Izbie Firmy składające powyższe podania winne 
dołączyć do takowych o ile tego dotychczas nie u- 
czyniły, uwierzytelnione odpisy posiadanych świa 
dectw przemysłowych Uwierzytelnienie owże być 
przez Izbę uskutecznione no przedłożeniu orygina
łu świadectwa przemysłowego. Podania kładanę 
oddzielnie na Lażdy towar, podlegający ipj.ej po
zycji taryfy celnej oraz na każdy kraj pochodze
nia muszą być zaopatrzona w zraczek stemplowy 
3 zł wszelkie zas załącz ii ki rd.pisy świadectw 
przero proformafaktury itp.) w znaczek stemplo 
wy po 0,50 zł. Obowiązek jednak załączenia pro 

fornmfaktury istneje tylko w odniesieniu do po 
dań o przywóz towaiów z A  astrj i i L__ hosło 
wocjt

Dookoła sam rM jsfu ia Krnugera
Paryż. 14. 3. PAT. Bezpośredniej przyczyny 

samobójstwa Kreugera jego francuscy współ
pracownicy doszukują się w wiadomościach 
telegraficznych, jakie otrzymał on w ciągu piąt 
ku. Na giełdzie sztokholmskiej dała sie zauwa
żyć w piątek wielka panika i wielki spadek a- 
kcyj przedsiębiorstw, pozostających pod kon
trolą Kreugera. Dziennik ..Afton BJaded“ teksfo 
nowat w piątek do swego paryskiego ko
respondenta- aby postarał sie o wywiad z Kreu 
gerem, lecz ten nie przyjmował nigdy ózienni- 
Karzy- Dziennikarz ów odwieazii więc osobiste
go sekretarza Kreugera, prosząc go o doniesie
nie swemu szefowi o cHach jego wizyty Isto
tnie Kreuger —  dowiedz-awszy sie, o żywem  
zaniepokojeniu w  Szwecji —  stracił panowanie 
nad sobą i nie mogąc znieść zadanego mu 
przez własną ojczyznę ciosu, popełnił samooój- 
stwo.

Niem ożnuSć Siiiągniijcia p o ż y t k i  
z  Niemiec —  p rzyc zyn i) sam obójstwa?

Paryż. 14. 3 PAT. Prasa paryska w związku 
z samobójstwem Ivara Kreugera podkreśla, iż 
jednym z najważniejszych powoaow kryzysu, 
przeżywanego ostatnio przez koncern Kreugera 
była niemożność ściągnięcia sumy 525 milio
nów uiarek, jakie Niemcy miały zapłacić kon
cernowi w  dniu 1 paździermua r. ub. Znana 
jesi powszechnie wybitna rola, jaką zmarły od 
grywał w niemieckich sprawach finansowych- 
Podpisawszy transzę 56 miljonów marek na po 
życzkę Younga. Kreuger udzielił jeszcze w  ro
ku 1929 Niemcom pożyczki w  wysokości 125 
miljonów dolarów, co pozwoliło Rzeszy prze
prowadzić sanację jej waluty. Gdyby istniała 
pewność że Niemcy zapłacą, to należy przypu 
szczać, że Kreuger uzyskałby nowe kredyty 
w Ameryce i nie doszłoby do samobójstwa

Krengsr przespekulował się
Londyn. 14. 3. PAT. Cata Drasa londyńska 

obszernie rozpisuje się dziś o samobójsty e 
Krugera podkreślając jego wielki geniusz finan 
sowy, ale jednocześnie czyniąc uwagę. że 
Kreuger pizespekulował się. P ’9tna zaznaczała, 
że gdyby niespodziewana śmierć Kreugera na
stąpiła rok temu. to wówczas byłoby nastąpi
ło jeszcze więłksze zamieszanie i konsekwencje 
dalej idące, niż obecnie. Prasa podkreśl że 
Kreuger miał możność uzyskania w Ameryce ka

pi talów, ale stawiano mu przytem jako waru
nek wyrzeczenie się autokratycznej kontroli 
nad operacjami finatisowemi i poddaniu ich ko
lektywnej kontroli kredytorów. Kreuger ule 
był w stanie przeżyć tego zadania, Dzienniki 
wspominają, że przed rokiem Kreuger wystą
pił z projektem stworzenia giełdy międzynaro
dowej- Projekt ten opracował Kreuger z pewną 
angielską grupą finansową, która go popierała, 
lecz Bank Wypłat Międzynarodowych tętna się 
sprzeciwił.

M o ra trrju m  dla Koncernu Kreugera
Sztokholm. 14. 3. PAT. W  Pierwszej izbie 

Riksdagu zabrał głos w sprawie pełuOniO- 
cnictw min ister finansów, w  drugiej sam pre
mier. Obaj zapewniali parlament, że żądane 
przez rząd pełnomocnictwa będą wykorzysta
ne z  ibzwagą i jedynie wówczas, gdy nietylko 
interes prywatny, lecz również interes narodo
wy stanowić będzie dostateczną podstawę do 
wydania odpowiednich zarządzeń. Po uchwale 
parlamentu odbyło się posiedzenie rady mini
strów pod przewodnictwem księcia następcy 
tronu, na którem postanowiono ogłosić ustawę. 
Z kolei przedstawiono rządowi pismo, w  któ
rem koncern Kreugera i Tolia prosi o przyzna
nie mu moratorium do końca marca dla spłaty 
jego długów, jak również długów trzech ma
łych towarzystw. związanych z koncernem, 
'wreszcie długów spadkobierców inż. Kreugera i 
jego 4 współpracowników. Zarząd koncernu 
zaznacza w swojwm Piśmie że celem, morato
rium jest zapewnienie dyrektorom koncernu nie 
zbędnego czasu i snokoiu na zbadanie zobowią 
zań koncemu. Rzad postanowił przychylić się 
do prośby koncernu.

•  *  •

Zurych 14. 3. (K ) Zarząd giełdy zurychskiej 
postanowił nie notować dziś papierów koncer
nu Kreugera. Podobne zarządzenie wydał tak
że zarząd giełdy oazylejskiej (Zob. artykuł 
o Kreugerze na str. 7- mej).

Nagły zgon dyrektora 
koncernu Kreugera

Berlin 14. 3. (Sch) „Lokal Anzeiger" donosi 
z Sztokholmu, że na wieśe o samobójstwie Kreu 
gera zmarł tam wcaorł. j na udar 9erca jeden 
z dyrektorów koncernu Breugera, FfiTander.

SpriEcm e wieści z  t a f t  syngtajskiego
] »ndyn 14. 3. (L ) Donoszę z Tokio, że część 

annji japońskiej została z Szanghaju odwoła
na. pozostanie tam jeszcze okrągło 35 tysięcy 
żołnierzy japońskich.

Moskwa 14. 3. PAT. Korespondenci sowieccy 
opierając się na ZródŁ ;h chińskich, podarją, 
że ostatnio przybyło do Szanghaju 15 wielkich 
transportów japońskich z nowemi posiłkami. 
Posiłki te składają się z 8 mej dywizji ; kilku 
brygad Źródła japońskie wskazują natomiast 
na ściąganie pod Szanghajem wojsk chińskich 
W  ciągu ostatnich dni w  okolice Hang-Czou

przybyć miała 9-ta dywizja wojsk mukińskich
Moskwa 14. 3, P A T  Według pobieżnych obli 

czeń chińskiego urzędu statystycznego w cza
sie walk w Szanghaiu zniszczonych zostało 589 
sklepów, 584. mieszkań, 56 fabryk i 204 róż
nych budynków. Ogólna suma strat wynosić 
ma 1 i pół miljarda dolarów,

Paryż 14, 3 (B ) Dziś p zyjechała z Japonji 
do Szanghaju komisja ankieiowa Ligi Naro
dów, która ma zbadać na miejscu przyczyny 
zatargu chińsko-japońskiego.

Katastrofa podczas wyścigu 
samochodowego 

4  o s o b y  z a  biec.
Monter ideo. 14 3. PAT  W  czasie międzyna

rodowego wyścigu samochodowego samochód 
zawodnika argentyńskiego Bossoli wjechał w  
tłum, zabijając 4 osoby i raniąc wiele innych-

Pogoda v* Egipcie
Heiuan 14. 3. PAT, W  Heiuanie, gdzie za

mieszkał marszałek Piłsudski, temperatura wa 
hał? się ostatnio od 20 st. ma :imum do 10 st. 
C. m niminn. I  ogoda piękna słoneczna i sucha. 

• • »

W m eń. 14. 3. PAT. Byty kanclerz dr. SełpeJ wy

REPEET1 AR  KINOTEATRÓW
A PO LLO : Boimy" (ICate Nagi i Marc Dan-

trer).
A D R IA : ,Harold łrzyi.naj się!" (Haroid Lloyd). 
BAGATELA: ffa; n.kradziciu “ (Nancv Carro,)).
DOM ŻO ŁN IE R ZA  POLSKIEGO: ,.?tuder*ka

chemji - (Olga Czechowa, Igo  Sym).
SŁONCE: ..Parada miłości" (Maurlce Cbeva- 

lier).
SZTU KA: „Góry w pio/meniach" (L>&s rren- 

Ler).
UCIECHA: „Wolnj dusze"
W AN D A- „Jego maleńka".

jechał wczoraj do Triestu skąd okrętem „Uatma-

1cja“ wdać się ma w dalszą drogę. Ks. Sełpeł spędi 
święta więtkanocm w t a w drodze P°-

wrotmi odwietoi Esto.
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Sejm przyjął ustawą o pełnomocnictwachBekony i -- teatr
Po„iedżeuie tymczasowej Rady m. Krakowa

■Wczorajsze posiedzenie Tymczasowej Rady miej 
skaej słało w  pierwszej części wylączn*; pod zna
kiem wydzierżawienia budującej się dopiero beko- 
ttiarnł miejskie/, w części drugiej — wyłącznie 
Pvd znakiem teatru. Stosownie do tego podziału 
"w pierwszej części posiedzenia przeważali na ga- 
.uerji masarze i rzeźnicy, w drugiej części — artyści 
fi artystki sceny miejskiej, jako najbardziej zainte- 
jpesowani obradami.
j iBeŁwłiarni uchwalono na.razie nie wydzierżawiać, 
;w dyskusji bowiem szereg mówców podniósł pewne 
: wątpliwości natury prawnej w  przedłożonym proje- 
Ikcie rumowy dzierżawnej. Sprawa powędrowała z 
[pwvTOt«m do sekcji.
i Największe zainteresowanie rkupiło się oczywi
ście dokora sprawy teatru. Znakomity referat, o- 
TParty na głębokiej i bardzo gruntownej znajomości 
tetptraw teauraJnych. wygłosił r. prez. dr. Flach, któ- 
jry zoorazował działalność teatru mieiskjOgo w dzie 
,dEinie artystycznej. Natomiast młody literat i radca 
jmeiski^i. Kudliński złożył sprawozdanie z finanso
w e j gospodarki teatru, przytaczając mnóstwo cyfr 
ji obiiezefi (A wiec literaci umieją też obracać cy
frami).
| Wikońcu przedłożył radca prof. Gwiazdomorsk: 
iprojekt nowego reśmaromu teatralnego, wprowadza 
Jącego znaczne zmiany w dotychczasowym ustroju 
‘teatru. Odtąd teatr stanowić będzie zupełnie samo
dzielną i odrębną instytucję, otaczaną jedynie dość 
luźną opieką gminy. Dotacja roczna na teatr wynosić 
ma odtąd 84.000 zł. zamiast dotychczasowych 
300.00U. Nadwątlone finanse miejskie odetchną z uii 
są po tej zmianie, ale czy znajdzie się dzierżawca 
ma tych warunkach— oto pytanie. Place aktorów 
izaieżeć bedą od — frekwencji, 
i W  chwilo gdy numer oddajemy do druku, narady 
: trwają !esizcze.
j Całą masę punktów porządku dziennego przebi- 
czowano en aloc. W yjątek stanowiła tyiko 
drobna zresztą sprawa jakiejś tam lundacji na wy 
Chowanie fizyczne młodzieży dzielnicy podgór
skiej. Dlaczego i ten punkt nie został uchwalony 
te z  dyskusji, wśród tylu innych? Bo nie podobało 
się jednemu z panów moców. że przepis fundacji o- 
bećmnje młodzież bez różnicy wyznania i narodo
wości. Pan Tadca chciał koniecznie, żeby lCTzy- 
bta/a z funuacin tylko młodzież polska. Dlatego żą
dał by siprawa poszła raz Jeszcze do komisji. ] sto 
rąk podniosło się. gdy wniosek ten poddany został 
Ipod głosowanie. Drobniutki faike;k. lecz ileż on mć- 
w i! (d.)

K O N TYN G E N TO W AN IE  IM PO RTU  BEKO
NÓW  PO ANGLJI. Nasz eksport produktów hndo 
wlanych do Anglji. musi się liczyć z wprowadze
niem systemu kontyngentowania importu pewnych 
artykułów. Odnosiłoby się to głównie do Deko- 
nćw  Pod tym względem otrzymane wiadomości 
są jeszcze nieścisłe, a nawet spr.-cczne, Z wiado- 
'mości prasy angielskiej należy wnioskować, że 
kontyngenty na import beko-nów mają być wpro- 
wadfcne dopiero od 1 stycznia 1933 r.. w  którym 
to czasie Anglja spodziewa się podnieść wydatnie 
swą własną produkcję trzody, a tom sa m cm beko
nów Z drugiej strony dochodzą wiadomości, że 
kontyngentowanie ma nastąpić iuż wcześniej.

Warszawa. 14. 3. (Sin) W  dalszym ciągu dzi 
posiedzenia Sejmu w  dyskusji nad 

projektem ustawy o pełnomocnictwach prze- 
mav. iał poseł Zaremba (PPS) oświadczając m. 
m-. że przeszłość rządu nie jest hipoteka, na 
którą można spokojnie podpisać ten weksel o 
pełnomocniotwadh in bianco. Dziś mamy do czy 
nienia z wydaniem weksla bankrutowi, a bankru 
towi weksel może wydać tylko bankrut. Toteż 
weksel ten ipod,piszecie w y  panowie z BiB a nie 
my.

Poseł Rotenstreich (Koło Żydowskie) wypo
wiada się również przeciw pełnomomictwom, 
wywodzą m. in.: Nasze życie gospodarcze zo
stało zbiurokratyzowane, przyczem dziwną 
jest rzeczą, że biurokracja- która powintia być 
konserwatywna- u nas przejmuje różne hasła, 
różne ,.izmy“. Każdy laik może u nas zajmo
wać się sprawami gospodarrzemi, każdy wyż
szy urzędnik próbuje zbawiać swemi pomyślą 
nu gospodarczemi. Zachodzi obawa, że rząd 
chce zdobyć decydujący wpływ na banki dro 
gą bezpośredniego zaangażowania się państwa 
za zobowiązania bankowości. Mówi się o peł- 
nomocnctwach w zakresie uzdrowienia fundu 
szów samorządowych. Faktem jest, że dostaw 
cy samorządów upadają z powodu niewypła* 
carlności samorządów, że pretensje do samorzą 
dów sprzedawane są o 20 procent poniżej war 
tości Nielepiej przedstawia się sprawa z do
stawami rządowemi. To są rzeczy, które do

magają się uregulowania. Wkońcu m o w a  oma 
wia zagadnienia podstawowe i polityki Ban- 
ku Gospodarstwa Krajowego.

Poseł Kulisiewicz, secesjonista ze Stronnic
twa Ludowego składa w imieniu kilku b. człon 
ków tego stronniciwa oświadczenie w ktorern 
broni polityki rządu.

Poseł Stroński oświadcza m. in.: Jesteśmy
krajem zacofanymi. W  Niemczech odbyły się 
wczoraj wybory, przy których Hindenburgowi 
brakło zaledwie 150 tysięcy głosów, a więc nie
spełna 1 proc. uzyskanych głosów, do osiąg-, 
nięcia większości. Głosów brakujących nikt mu 
nie dosypał. Natomiast u nas wystarczy uzys
kać 1 proc, wszystkich głosów, aby zdobyć wię 
kszość parlamentu (W rzawa na ławaon RB, 
okrzyki; To wstyd, hańbjr tak mówi) P or Stroń 
ski: Wstyd jest robić nadużycia wyborcze, a 
nie mówić o tern.

Przed glosowaniem lewica i prawica opusz 
czają salę. Zostaje tylko BB i mniejszości na
rodowe. Ustawę o pełnomocnictwach przyjęto 
głosami BB. Następne posiedzenie Sejmu W 
piątek 18 bm.

Zakaz zgromadzeń w Warszawie
i Warszawa. 14. 3. PAT. Komisarz rządu na m. sto4.
! Warszawę zabronił urządzania w dniu 16 marca br.
'■ jakichkolwiek zgromadzeń oraz wieców publicz

nych Luib zamkniętych.

ro w y  typ wagonu motorowego

W  Fiiuuoifji uii uidiaimouro ostatnio nowy typ w agonów  motorowych, które posiadają szereg udosko
naleń. Zbudowane są one z nierdzewiejącej stali i  poruszają się na kołach & omowych. Posiadają mo
tory benzynowa mogą jednak być poruszane równ leż ] rądem edekibrycznym. Eouzty napędowe są bar

dzo niskie, gdyż wytruo sza 75 groszy za km.

T E A T R  IM. J SŁOW ACKIEGO.

„ R e i  o n r y s z k ó ?  “
Farsa w  B aktach Aleksandra Engla i Juljusza 

Horsta

Przeczytałem w tych dniach „Karjerę Nikodema 
Dyzm y" ,powieść znanego dziennikarza warszaw
skiego p. Tadeusza Dołęgi- Mostowicza. Bohater 
tej powieści, zredukowany niższy urzędnik poczto
wy, dostaje się, korzystając ze znalezionego za
proszenia. na raut premjera ministrów, tam po
trąca jakąś grubą rybę, czem zyskuje sobie wzglę 
dy przeciwników politycznych tego potrąconego 
dostojnika i dzięki temu staje się mężem opatrzno 
ściowym. świetną robiąc karjerę. Ta powieść jekt 
w łaściw ie farsą polityczną i  napewno doczeka 
się jakiejś przeróbki scenicznej lub też filmowej.

Taką samą farsą, zawierającą znamiona saty
ry, jest też i „Raj opryszków", znanej spółki autor 
skiej Engia i Horsta. W  dzirń ślubu córki dyrek
tora więzienia ucieka z więzienia pięcioro wię- 
źnd — i to w momencie, kiedy na inspekcję przy
bywa nowo zamianowany prezes sadu. Uciekinie
rów  zastępują członkowie rodziny W ywiązuje się 
(cały szereg komicznych qui pro quo. A  gdy dy
rektor chce wreszcie prezesowi sądu powiedzieć 
prawdę, nie chce tej prawdy usłyszeć prezes, bo 
przełożonemu nigdy się prawdy nie mówi

Jest to więc, jak widzimy, „bujda", aJe dobrze

zirohiona, bo satyra społeczno- polityczna nie za
bija farsy. Swego czasu J te j opryszków" był We 
Wiedniu przebojem sezonu, a juany komik Moser 
w  roli dyrektora więzienia kilkaset razy bawił 
publiczność wiedeńską. U nas farsę tę wyreżyse
row a ł p. Karbowski, nadając jej w łaściwe tempo. 
Znakomite pole do popisu mieli p. Loliwa jako 
Tvi k ot więzienia i p. Pabisiak jako podstarza
ły  1 o wolą- i prozes sądu w  jednej osobie Z re- 
sz yzespołu wymienić należy p. Zaleską jako żonę 
dyrektora, p Ludiwiżankę jako córkę dyrektora, 
pp Kostecką i Nowakowską jako aresztatiitki oraz 
pp. Turskiego jako dozorcę więziennego, p. Bur
natowicza jako króla włamywaczy, p H Lwowskie 
go jako prokuratora.

Zamknąć możemy spra /rozdanie stvś ierdzając, 
że publicinosć doskonale się bawiła.

M. K.
—— o§o——

Z „BAGATELI"

Igo Sym w Krakowie
Ilekroć przyjeżdża do nas z Warszawy grupa ar

tystów stoleoznych, v> iemy z góry. czego mamy 
się spodziewać. Jako ..wabik" catei imprezy figu
ruje jakaś gwiazda, resztę zaś programu wypełń'a- 
ją albo , szmoncesy" żydowskie, albo monolog pija
ka. oraz tanga i kulejąca zwykle część choreograf - 
czna.

I tym razem sizabtonowj siato sit zadość. ,;Wabi- 
kiem" był Igo Sym, który ściągnął też mmórtwo PU 
bJiczjiości przeważnie płci, nazwanej praw sm ka
duka „piękną"; „szmoncesów" żydowskich tym ra
zem wiprrawdzie nie było, ale był monolog pijaka, 
wypowiedziany przez p. Orwida, były tanga od
śpiewane przez p. Nowicką i rzekoma choreografia
zademonstrowana nam przez P. Nowicką i p. W oj
cieszke.

Sam Igo Sym syrr® a tycznie się przedstawia l nie 
sprawia zawodiu swym wielbicielkom. Trudno sobie 
wyrobić zdanie o aktorskich walorach p. Syaaau po
nieważ dobrat sobie program niefortunny, tj.’ znany 
nam tu w Krakowie z występów Leona Fuksa, 
Rywalizacja z mistrzem groteski n.ie wypadła na 

f korzyść znanego artysty filmowego, ale. jak już po 
wiedzieliśmy, na pudstamę tych kilku piosenek nie 
można sebie wyrobić zdania o p. Symie, jateł ?vty- 
ście dramatycznym. Zdaje mi się — podaję tu jed
nak wę formie bardzo ostrożnej — że p. Sym i-est 
lepszym artysta filmowym niż śpiewaktom kabareto 
wyru.

P. Nowicką poznaliśmy z ostatnich występów
Fuksa, w których zwróciła głównie uw-age inter
pretacją piosenek ludowych Niestety tym razrr 

! .ych piosenek nam wcale nic dała
P Orwid ies’ artysta wca'e solidnym, nies'* ' 

repertuar, w którym wystapb nie odpowiadał e r  
i poziomowi artystycznemu. t-si
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W OLNE POSADY

BACZNOŚĆ ZREDUKO
W ANI PRACOW NICY 
l '  MYŚLOWI ! KUPCY!
J«u«a z najpowaźnie'- 
seych instytucyj flanko
wych o wyrobione; niar 
cc. przyjmie jeszcze kil
kunastu zdolnych, uczci- 
wyh i dobrze s:ę prez-en 
tu-iących zastępców. Za
znaczamy. że mimo obe 
cnego kryzysu, przy in- 
teńzywnei pracy, moga 
uzyskać znaczne docho
dy Pierwszeństwo dla 
zredukowanych pracow
ników aimyslowych i ku
pców. Najlepsze warun
ki prowizyjne zagwaran 
towane umowa pisemną, 
którą zawiera nasz In
spektor, p. S. Erisęh. w 
dniach: 15-go marca RZE 
SZÓW. „Hotel Kra
kowski", 16-go JARO
SŁAW , „Hotel Royal“ 
17-go PRZEMYŚL. „Ho
tel Grand’*. 18-go i 19-go 
LW Ó W , „Hotel City-De 
penJance“ , wszędzie od 
godiz. 10— 1-szej i od 3— 
ę. tej. —  UWAGAJ! PP  
Zastępcy z najbliższe,
ipkoiicy, obejmujący u na 
azego Inspektora to za
stępstwo, —  otrzymają 
iw rot efektywnych ko
sztów przejazdu. 695 
AGENTÓW  (EK) kwali
fikowanych dla sprzeda
my artykułów pierwsze: 
potrzeby poszukuje „Im
perial", Kraków, W ielo
pole 9. Zgłoszenia pnzed 
pohidiriiem międizy god.z. 
» — 1. 309g

Icastępca zagranicznej 
firmy olejków eterycznych 
syntetycznych, farb i t. d. 
odda snb zastępstwo. — 
Zgłotz. pod „Korzystne' 
do Adm. Now. Dziennika.
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POSAD POSZUKUJ4

K o n ^ p l c n t ,  egzamin 
adwokacki obejmie posa
dę samodzielną. Zgłosze
nia pod „Powiat“ do Adm. 
N. Dz 324g

D a m e n s c h n e ld e r  wel
cher selbstfiąndig Mass - 
ochnitte und ausprobieren 
katiTi, sueht entsprechende 
Steliung. — Provinz nicbt 
ausgescblossen. Angebote 
pater: „S* an die Verwdl- 
tuug Nowy dziennik. 335

U r z ę d n ik  młyński b. 
administrator młynu gos- 
pod.-handlowego poszuku 
je odpowiecnie) posady. 
Zgłoszenia pod „Urzędnik 
miyński* do Admiu. Now. 
Dziennika. 3'd4g

KUHE. BIURO BUEHAbTBRYJNB - REWIZYJNE
JOZEFA PRO P PER A
zaprzysi^iontso znawcy sądowego

KBflKdUf, KARMELICKA 5. TELEFON 171-05
Organizacja —  Zakładanie k siąg—  Bilansowanie —  

176* Nadzór —  Kontrola —  Likwidacja —  Rozliczań e
spólników —  S p ra w y  b i la n s o w o  - p o d a tk o w e .

UPROSZCZONA BUCHALTER JA DLA HANDLU drobnego i hurtowego

P i ę k n y  osobny pokój 
dla panienki do wynajęcia. 
Cena 25 Zł. — Zgłuszenia 
przedpołudniem: 1 ubomir- 
skiego 37 i. p. m. 13

360bp

A a  S i r a d o m iu  3-poko- 
jowe frontowe mieszkanie 
z kucLnią i pełnym kom
fortem na korzystnych wa 
runkach natychmiast do 
wynajęcia. — Wiadomość: 
Agnieszki 4 m. 2. 336g

P o k ó j  frontowy z osob- 
nem wejściem zaraz do 
wynajęcia. — Gertrudy 29 
m. 9. 705z

K o m fo ir lo o  e  mieszka
nie 2-pukojowe, do wyna
jęcia od 1 kwietnia, —  na 
tomiast zaraz magazyn o 
2 ubikacjach, beronowany 
z elektr, oświetleniem. — 
Wiadomość: S.łłowomiasl 
Al. Krasińskiego 22. 703

SPR ZED AŻ

WÓZKI dziecięce gotó
wką. ratami, poleca naj
tańszy fabryczny Skład 
w Krakowie 547x
ZWIERZYNIECKA 6.

Vvanny, wanienki azie 
cięce, nasiadówki, fote
le kąpielowe — poleca

n a j t a n i e j
pracownia blacharska

M i l  GROSSMAIIK
KRAKÓW, JAK OBA 3.

DYW ANY ręczne, kili
my: „Dywąn*. Kraków 
Podgórze, ul. Ktagi 9. — 
Telefon 116-09. 121m

O p r  a  w  ę  obrazów, 
L u s t r a  szlifowane po
leca Kornhanser, Staro
wiślna 21. Tel. 171 09 1.92

LOKALE

ł i o m f o r l e w e  mieszka
nie 312 pokojowe do wy
najęcia Kiaków, Batorego 
7. Telefon 149 13. G,lx

O g ło s z e n ie .  Towarzy
stwo Bankowe dla handlu 
i przemysłu Śtow. zarcj. z 
ogt, por. w Łańcucie w 
likwidacji wzywa swoich 
wierzycieli aby najdalej 
do roku sd ostatniego o- 
głoszenia, zgłosili swoje 
wierzytelności do podpisa 
nego towarzystwa. Towa
rzystwo Bankowe dla hau

I dlu i przemysłu w lik w.
1 w Łańcucie, Mojżesz Hal- 

pern. Benjamin Lorberfeld
702v

A d m in is t r a c ją  domów
i realności w Berlinie przyj 
muje spensjonowauy urzę 
ilnik bankowy stale za
mieszkały w Berlinie, Re
ferencje do dyspozycji — 
/głoszenia. A. Wechsler, 
Berlin- Charlottenburg Ger- 
cmusstr. 5 Grth. links.
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D r  S .  S T E IS ID IG

W  ŚWIETLE !IL i l l  m
(S tu o ju m  k r y t y c z n e )

Kraków 1931. 80. str. 32. (Odbitka z ruchu I e- 
j  dagogicznego . Skład G.ówny Dom Książki Pol

skiej, Warszawa. Plac Trzech Krzyży 8 Do na
bycia we wszystkich księgarniach, w cenie 1 zł.

Fortepiany-Pienint
B-ci K. i A. Fib iser
Hilenz SnelarskE Szewska 0  j
■K ŁA D  FO RTEPIANÓ W  « -

Bielizną pościelową,
koszule męskie, pyjauiy, bieliznę damską, ręcz
nie zdobioną, weoJe najnowszych wzorów fran
cuskich wykonuje pracownia „Ognisko Pracy", 
Kraków, ul. Mikołajska 9. II. piętro Teł. 158-21- 
Zamówienia przyjmuje się codziennie od godz. 
11— 1-ej.

Fasony oryginalne —  krój pierwszorzędny. 
Ceny niskie, termin dostawy punktualny. —  
Przyjmuje się zamówienia z prowincji-

Z A K O P * N E
P E N S J O N A T  „ D I A N  A “

UL ZAMOJSKIEGO. TEL. 489
POD ZARZ. DROWEJ A B R U T 1 N O W E J

Komfortowa willa. Centralne ogrzewanie. 
Bieżąca ciepła i zimna woda w pokojach. 
Słoneczna weranda. Wykwintna kuchnia 
ua żądanie dietetyczna. Ceny zn iżone.

Informacji udziela drowa Abratinowa w Zakopanem 
willa .Diana“. 2286*

Zatwierdzony przez Województwo Krakowskie

Zw iązek Pracowników Foiroey 
Pielęgniarskiej i Masażu

w Polsce —  Centrala

Kraków, Wielopole 14 f el. 138-45
poleca wykwalifikowane pielęgniarki, masaźy- 
stki, masażystów i instmmentarjuszki do szpi- 
a-li, lecznic i w  domach prywatnych i t. d.

Honorarium bardzo niskie —  dla ubogiej lud' 
ności pom oc bezpłatna.

Diuro czynne oez przerwy —  dzień i noc-

Zesz^l lufowy drugiego roczniku

M I E S I E C Z f t  
ŻV  L C  Vs i l  tL Ł C
pod redakcją dra ZYGMUNTA ELLENBERGA

zawiera następującą treść (96 stron):

Herman Sternbach: C antysemityźmie.
Roman Brandstaetter: Legion żydowski Adama

Mjckiewicza (II.).
Samuel Stendig: Czyn Bilutski.
Apolinary HaOglas: Zjazd w Helsingforsie.
Arje Tartakower: Z księgi męczeństwa.
Ozjasz THIemann: Troglodyci żydowscy (z  cyklu.

„Skupienia żydowskie w świecie"). 
Szymon Lustig: Micha Josef Berdyczewski. 
Mojżesz Altbauer: O słownictwie polskient Żydów 
S. Schwarz: Masaryk a żydostwo.
A. Eisenstein: Z badań nad religijnym rozbojem

żydostwa.

Warunki prenumeraty: kwart. zł. 8 — zeszyt po- 
ied. zł. 3. Zamówienia do administracji: Warszawa. 
Rymarska S, telef. 115738. — Przesyłki pieniężne na 

konto P. K. O. 24768. Menora. Sp, Wyd. Warszawa, 
Redakcja: Łódź. Piotrkowska 90, skrz. poczt. 469.

W Krakowie przyjmuje się prenumeratę telefoni
cznie Nr. 143-64.

Skróconą 
pryw. 
naukę

Fa b ryk a  P A Z E T I R O R t U I  R H E B I E !  R Y B H

F. A. i 0. PAL w Warszawie
oraz jeneralna zastępczyni tejże

MARJA SFERDTWINSKA
Ul K R A K O W IE , U L IC A  S IE K N Ą  L .  1 2
zawiadamiają niniejszem, że p. Rafał Grttn, 
dotychczasowy sprzedawca z dniem dzi
siejszym stracił wszelkie upoważnienia, że 
niema prawa do inkasowania kwot dia 

powyższych osób. 699i

Juz nadszedł ś w i e ż ) '  t r a n s p o r t
słynnych soczystych

I L i u r i ń f c z y  ja ffsk ick  

s grspefrufów
w szech św ia tow e j

marki,,PARDESS
Do nabycia we wszystkich o\\ ocarniaeh. 
Znak rozpoznawczy stempel „Pardess1*.

Księgow ości
korespondencji. stenografii, k a l i g r a f i i  Ud,
p rzy  kursach handlowych F e i n b e r g a  
K r a k ó w ,  S ta r o w iś ln a  2 8
rozpocząć można codzienni,:. Zgłosz. od 9 -  1 i 3—81/2
w m m m m m m m m m m naam asam m am m m m

REKLANA < < < < < < < 4 4 <  
DmiCsNIA HANDLU!!

O g fi« 3 S 2 o n ie  l i a f a c i i
Podaj-e się do wiauomości publicznej, że unia 21 

marca 1932, o godzinie 10-tej rano, odbędzie się w 
magazynach kolejowo-celnych na dworcu towaro
wym, ul. Kamienna w Krakowie, licytacja niepodję- 
tych do dnia licytacji przesyłek kolejowych, jako to: 
wyrobów z papieru, z drzewa, żelaza, szklą, metali, 
porcelany, towarów tekstylnych, s-kór. maszyn, słl. 
ników, obrabiarek, instrumentów muzycznych, mo
tocykli, towarów kolonialnych : t. p„ oraz towaiów 
skonfiskowanych, jak: 285 scyzoryków, tkanin jed
wabnych, pófjedwabnycli. wełnianych, przeszło 
2.400 chustek pój jedwabny eh i wełnianych, płócien 
lnianych, bort szychowych, wyrobów szmuklcrskieh, 
koronek, wyrobów dzianych, 15 pierścieni złotych 
z kamieniami sz-lachetnemi, 65 par kolczyków zło
tych. 3 zegarki platynowe z brylantami. 16 złotych 
zegarków damskich. 1 bransoletka zjota, 226 pctc! 
prawdziwych barokowych oraz różnyclt drobnych 
wyrobów ze złota i srebra.

Na towary niesprzedanc w tym dniu odbędzie się 
następna licytacja dnia 11 kwietnia 1931. o tej sataej 
godzinie. 552 p

A A A A A A A A A A A A A A A A A
fRENUM ERĄTA: w Krakowi u. prow. miesięczn 

w Krakowie z odnoszeń, do domu „
Na prowincji z przesyłka pocztową m
Zagranica i  przesyłka pocztowa „

ZŁ 6’bO. kwartał, ZŁ J8‘0( 
*  6’2C „  m J8‘60
„ 6 * 6 0  „  19‘8'
„  I0‘00 »  3O‘0C

„NOM’Y DZIENNIK4- wychodzi codzienni* także w  poBc-edz/afki f drd pośw a

OGŁOSZENIA: Podstawą obfcczeń jest 1 utł-metr w jednym latnie. — Snon* '*■ 
dekSale i aadesłanem ma 3 łamy po 74 mik'nu — Strona za tekstem 6 l t  
mów po 37 tnftiwi — Najmniejsze ogłcezenic drobne liczymy za 10 słów 

CENY w  złotych: L strona 1*25. — Tekst 1‘—  Nadesłana 0*75. — ZA tekstem 
6*25. —  Drobne od słowa 0*20, Tła poszukujących pracy 0*10. — GratuL- 

:j* 12*50. — Zs wstirzeie®ć« miejsca dolicza sie 25%

Wydawca: Z »  Spółkę Wyć JNown Dziennik-4: Zygmunt Htx:hwal(L — Redaktor naczelny: Dr Wilhelm Berkelhammer. 
ttedakuu odpowiedzialny: Zygfryd *iose». —  Mowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzwizkowej f , pod zarządem Maksymiliana Eeldinat j


